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MISAO I DIELO
r ITO, to drago ime pri­

sutno je u našim srcima, 
u našoj misli, u našim 
velikim djelima. Ono danas 

odzvanja širom svijeta. Jer o- 
no je plemenita i duboka ljud­
ska misao, plemen'to ljudsko 
djelo.

Tito čovjek je misao i djelo 
što pokreće već dva decenija 
milijune radnih ljudi ove naše 
socijalističke zemlje, šio već 
godinama nadahnjuje stotine 
milijuna ljudi na ovoj planeti.

Tito je oplemenio životne 
sokove snage i stvaralaštva 
naših naroda, potakao ih da 
zajedno s njim i s Partijom, 
koju je on vodio kroz velike 
bitke i pobjede, nadu puni 
ljudski smisao svoga postoja­
nja, da prokrče sebi put u soci­
jalizam. On je moralnu snagu 
čovjeka i naroda pretvorio u 
materijalnu silu, koja je od 
1941. godine do danas odoljela 
svim burama i pritiscima, i ko­
ja stalno jača, uvijek ij.Jpša i 
svjetlija. Ta snaga je skrom­
nim sredstvima tukla i pobje­
đivala fašističke armije. Ta 
snaga je nakon oružane pobje­
de nrd neprijateljima, opet sa 
sk. Ginnim sredstvima, a .saino 
deset godina podigla nove in­
dustrije sa stotinama novih 
tvornica, nove gradove.

Za Tita je odlučni činilac 
čovjek, narod, koji snagom 
svoga duha i plemenitošću cilja 
kojem teži gradi novo društvo, 
nove odnose meda ljudima 
narodima zasnovane na rav­
nopravnosti, bratstvu i miru. 
On je duboko proniknuo u taj 
odnos između ideje i materi­
jalne snage. Zato je njegova 
misao srašćena sa stvarnošću, 
jednostavna i jasna, svako ne 
razumljiva. Tito ne postavlja 
zadatke koje se ne može o- 
stveriti, pa ma koliko oni iz­
gledali teški. Bliža historija 
naše zemlje sva je u znaku te

istine. Ujetimo se težine Na- 
rounoosioooailacke tooroe, pa 
poslijeratne izgraanje i napo­
kon ooroe da naša socijalistič­
ka zemlja, iako maia, ostane 
nezavisna i sioboana, ravno­
pravna sa svima, pa i najve­
ćim državama, da ne bude u 
ni jednom bloku veiikili sila, 
da ne bude ničiji satelit i o- 
bjekt tude politike, i no maj­
storski iznalazi vezu izmeau 
svih činilaca koji se isprepiicu 
i djeluju u našoj zemiji i u svi­
jetu, on genijalno obuiivača či­
tav proces i određuje poiiti'<u, 
pravac i zadatke. Upravljaj ići 
se marksističkom iiauKom i i- 
to je unapređuje i daje rad­
nom narodu oružje nisu i ak­
cije, perspektivu socijalizma, 
opipljivu, stvarnu.

Titovo je djelo što naša so­
cijalistička revolucija, nije 
stala na pola puta, sto 
nije zakržljala. Lomeći smje­
lo sa praksom i siivačanji- 
ma koja su se godinama talo­
žila u č)č)č>K-u i važila kao pra­
vilna i autoritativna, Tito je 
zacrtao novi put, put socijali­
stičke demokracije kroz rad­
ničko up.avijanjc i narodno 
samoupravljanje. Time su ide­
je velikana socijalističke misli 
postale stvarnost u našoj zem­
lji, a naša socijalislicka iz­
gradnja izvor dragocjenih is­
kustava za socijalističke i sve 
ostale napredne snage u svije- 
tu.

U ovo doba opasne pocije- 
panosti svijeta na blokove‘\ e- 
likih sila koje su sredstvima 
svoje materijalne moći nasto­
jale da i ostali svijet vežu za 
sebe, naša zemlja je unorno i- 
sticala principe Povelje Uje 
dinjenih naroda i radila na 
njihovom jačanju, jer je blo­
kovska histerija prijetila da se 
odbace u sjenu veliki rezultati 
borbe protiv fašizma i agre­
sije zapisani u Povelji UN. 
Pod vodstvom Tita naša se

zemlja beskompromisno, hra­
bro 1 na svakom razumljiv na­
čin borila za svoju nezavi­
snost, za ravnopravnost i u- 
zujumnu demokratsku surad­
nju izmeau svih naroda i dr­
žava, velikih i malih. Tito je 
znao da ta naša oorba mora 
dati rezultate, da ne ćemo o- 
stati sami, da će naš primjer 
onrabriii sve demokratske 
snage koje takvu poiiliku ak­
tivne miroljubive koegzisten­
cije smatraju jedinim izlarom 
iz opasnosti od svjetsKog a- 
tomskog pokolja kojemu vodi 
bioKovsKa politika i naoruža­
nje. Boreći se odlučno trt toj 
miroljubivoj crti Titova mi­
sao i akcija čvrsto je držala 
bilo historije i težnji mirolju­
bivog čovječanstva, bila tu ni­
je prvenstvena snaga. 1 itu je 
ona sumo sredstvo u obrani 
Uh plemenitih miroljubivih 
težnji, sredstvo da neprijatelji 
mira i ravnopravnosti medu 
narodima uvide da silom ne 
mogu nisia ni nještli ru post', 
ći. Titovo je težište na ino- 
raino-političkoj snazi ivih o- 
nih stotina i stotina milijuna 
ljudi u svijetu koji hoće i bore 
se za mir i ravnopravnost, koji 
hoće da ostvare čovjeku do­
stojan život. On ne ide u .izi- 
ju, u Indiju i Burmu da stvara 
tred blok, da vidi koliko oni 
tamo imaju oružja. Tito ide 
tamo da ostvari prisnije veze 
naše zemlje sa tim prvoraz­
rednim moralno -  političkim 
faktorom, da ojača temelje 
mira. V jerom u čovje­
ka i narod, u ideale mira 
i tuvnopravnosti, Tito otkriva 
s \ 'U  čovječansku ljepotu, svo­
ju i naše zemlje. I danas, kada 
zuiegnutost u svijetu očito 
popušta, Tito, dosljedan gradi­
telj mira, preporuča da se još 
smjelije priđe rješavanju svih 
pnavija koja koče učvršćivanje 
mira, da se, u okviru realnih

Plenum Glavnog odbora SSRN Hrvatske

Nekoliko stotina poVitičkih rad­
nika — članova glavnog odbora 
Socijalističkog saveza, predsjed­
nika kotarskih i grads'kih orga­
nizacija i veliki broj narodnih 
poslanika razmatrali su ovih da­
na u Zagrebu ulogu Socijalistič­
kog saveza u -daljnjem razvoju 
diTišlvenog upravljanja. Ple.ru­
m u predsjedava predsjeilnik 
Glavnog odibora Soci jalisttč rog 
saveza dr. Vladimir Bakarić.

U referatu, koji je podnio član 
predsjedništva Glavnog odbora 
Mika Spiljak, najveća pažnja 
posvećena je problemima, .koji 
ometaju dalji -razvoj društvenog 
upravljanja na razaitn podru­
čjima privrednog, prosvjetnog i 
političkog života.

U nastavku rada na plenumu 
su podnijeti koreferati o samou­
pravljanju u  privredi, narodnoj 
Vlasti, zdravstvenL-n i socijalnim

ustanovama, prosvjeti i  stambe­
nih zgradama.

U radničke savjete, u oko 2.300 
poduzeća u  Hrvatskoj izabrano je 
oko 49.000 ljudi ili 14 od sto od 
broja uposlenih. Jedan od glav­
nih. nedostataka u  upravljanju 
privrednim poduzećima pred­
stavlja praksa mnogih radničkih 
savjeta da ne polažu redovno 
račun o svom radu. To slabi 
inicijativu članova kolektiva i 
omogućuje -birokratske pojave 
u organima upravljanja.

Sto se tiče dnuštvenog upra-/- 
Ijanja narodnim cdiborima, giav- 
ni nedostatak je što se zborovi 
birača održavaju -rijetko i -Uo ni­
su svagdje -p>ostaji stahra forma 
suradnje narodne vlasti s građa­
nima. Neki narodni odbori ne 
posvećuju dovoljnu pažnju pita­
njima i prijedlozima istaknutim 
na zborovima birača. Viiečima

proizvođača ne daje se ona uloga 
kakva im pripada.

Društveno upr-avlj-anje .sU-m.jo- 
nii.r zgradama predstavlja, perea 
ra-dničkog upravljanj-a u privre­
di, najmasov-niju samoupr.avnu 
organizaciju.

Ka-kcn refera ta  di'-u-ga Spdjlca 
uslijedila je diskusija.

SASTANAK INICIJATIVNOG 
ODBORA DRUŠTVA 2ENA

U petak 20. o. mj. održan je 
sastanak inicijativnog odbora 
žena na kojem se svestrano ra­
spravilo o održavanju osnivačke 
skupštine društva žena, -koja bi 
se uskoro imala održati u  našem 
gradu. Unutar inicijativnog od­
bora izvršena je raspodjela -posla 
kako -bi osnivačka skupština dru­
štva žena donijela što bolje re­
zultate.

mogućnosti, bez predrasuda i 
pretjerane podozrivosti, kora­
ča u tom pravcu.

Tito je ponos i slava naših 
naroda, naš vod u najljepšem i 
najčovječnijem smisiu te rije­
či.'Svojom titanskom misli i 
djelom on je najsvjetliji i naj­
veći lik naše povijesti. S Ti­
tom naši su narodi pružili svi­
jetu blještavi primjer juna­
štva, samoprijegora i vjere u 
borbi za najsvjetlije ideale 
čovječanstva: slobodu, nezavi­
snost, ravnopravnu suradnju 
među narodima, mir i socijali­
zam. Zato je Tito i jedna od 
najvećih figura što ih svijet 
danas ima. Pri spomenu nje­
gova imena svlači ja se misao 
ustavi na onome za što se Tdo 
i naša zemlja danas bore u 
svijetu. Na nieaov šeziies^t- 
treći rođendan mi mu želimo 
da nam još dugo živi na sreću 
naših naroda i miroljubivog 
čovječanstva, da njegova mi-, 
sao i djelo kao žarka luč i da 
lje osvjetljuju put u mir i 
progres.

Pozdravi iz svih krajeva
naše socijalističke domovine

l-i edsjeain.ku Republike Titu vec 
nekoliko dana stižu mnogobrojni 
teiegra-mi i pisma -u kojima mu 
građani iz svih -krajeva naše 
zemlje u-pučuju -srda-č-ne čestitke i 
pozdrave za 63. rođendan, sa 
željom d-a još dugo ži-vi na sreću 
i iponois naše soOij-alLstičke zajed­
nice. Pozdrave šalj-u pionirske i 
omiadm-uke organizacije, masov­
ne i društvene organizacije, radni 
kolektivi, sela i gradovi, priipad- 
nici JNA i pojedinci.

»Dvadeset i -peti maja, dan 
tvo-g -rođendana, jest za na-s pio­
nire da-n radosti i najveći praz­
nik« — poručuju između ostalog, 
pioniru osnovne škole »Učitelj 
Tasa« iz Niša. Ova i mnoge dru­
ge pionirske -čestitke napcane 
su jednostavno i iskreno, na 
istrgnutim listovima iz škoisAih 
svezaka, a -često ili potpisuju svi 
ipiionilri. Sii-čne čestitke i  putili 
su i pioniri iz rela Citlu-ka, Ja- 
senovik-a, Draganića, Jii'-?.i Dola, 
Sinjeg Vrha, Krape, Rad i'eva, 
zatim iz Stru-mi.:e, Križevaca, 
Zabalja, Kostanjeca, Banjaluke, 
Novog Mašta, Beograda i mnogih 
drugih gradova i sela.

Omladinske ipozdrave u-putili 
-su aktivi Narodne omladine iz 
Skofje Loke, Kruševca, Pule i 
mnogi drugi. Učenici i nastavni­
ci Srednje medicinske škole u 
Banjaluci završavaju svoje pismo 
-riječima: »Dniže Tito, mi ti se 
kunemo da sa tvoga puta ne 
s'krećemo«.

Mnogi radni koleletivi zavjetu­
ju se u  svojim čestitkama, da čo 
i dalje ulagati sve svoje snage 
na razvijanju radničkog samou­
pravljanja u cilju daljeg socija­
lističkog razvitka. Medu prvim 
telegramima i pisrnima nalaze se 
čestitke mnogobrojnih radnih 
kolektiva iz Maribora, Subotice,

Bara, Mostara, Zrenja-nina, Za­
greba, Zadra, Šibenika, Stolca, 
Korčule, Novog Pazara, Požarev- 
ca, Vla-senice, Pirota zathn sa 
broda »Durmitor« i iz rudnika 
»Jakova Klisura«.

Od masovnih orga-nizacija do­
sad su prispjele čestitke iz Bio­
grada na moru, Zrenjanina, Ca­
zina, Niša, Bosanske Duibice, Za­
greba, zatim iz Podrimsko-g Po­
rečkog, Bosanskog Novog i dru­
gih mjesta i ppćina.

Narod Starigrada sa Hvara pi­
še, između ostalog;

»Naš put poslije Oslobođenja 
pod tvojim vodstvom bio je plo­
donosan. Tvornički dimnjaci, no­
va postrojenja, putevi i prage, 
-svjedok su skore nam sretne bu­
dućnosti«.

Zadi-ugari poljoprivredne za­
druge »Banat« pišu, -da su za 10 
godina zadružnog rada, na koji 
ih je uputio drug Tito, postali 
od napoliča-ra i siromašnih selja­
ka slobodni poljoprivredni pro­
izvođači, koji rade i upravljaju 
velikim zadružnim gazdinstvom.

Čestitke su uputili i biskup 
Vladim Kos u Ime narodne ka­
toličke crkve u Hrvatskoj i re­
publičko islamsko starješinstvo 
u Prištini.

Srdačne čestitke i tople po­
zdrave maršalu Titu poslale su 
mnoge vojne jedinice, obavješta­
vajući ga da su iz-'- šile sva obe­
ćanja svom Vrhovnom koman­
dantu. General-pukovnik Košta 
Nad piše, između ostalog, u ime 
vojnika, podoficira, oficira i ge­
nerala Zagrebačke vojne oblasii.

»I vojnički i starješinski kaid.ar 
svojski se trudi da što temelji­
tije ovlada ratnom tehnikom i 
naoružanjem, da se stnjčno, poli- 
■tički i kulturno izdigne. Vrijedni 
rezultati, postignuti na planu tog

rada, najljepša je čestitfcai koj-u 
Vam mogu uputiti za Vaiš ovogo­
dišnji rođendan.

Želim Vam, druže Maršale, dug 
život i  mnogo sreće u  Vašem da­
ljnjem trudu i naporima za do­
brobit i  procvat naše domovine, 
za dobrobit mili-juna -i • mLlij-una 
ljudi u  svijetu, koji se bore za 
mir 1 napredak i koji stoga ime 
Vaše ličnosti ponosno i  sa- Iju- 
(bavlju izgovaraju.«

Štafeta JRM 
prošla kroz 

grad
U petak navečer -stiglla je na 

Poljani maršala Ti-ta štafeta Ju ­
goslavenske ratne mornarice 
Srednjeg Jadrana, koja je u 
čast 63. rođendana druga Tita 
pošla s otoka Molat. Dočeku šta­
fete prisustvovao je velik broj 
građana i glazba JRM. Štafetu je 
u ime Garnizona Šibenik posKira- 
vio Mile Počuća, kapetan L e­
gate, a zatim je govorio Ante Lu- 
čev, tajnik Gradskog odbora So­
cijalističkog saveza. Potom je 
Milivoj Negovanović, kapetan 
korvete pročitao pozaravni tele­
gram, koji jedi li ;e Garnizona 
Šibenik upućuju svom voijenom 
Maršalu -prigodom njeg- -og r0‘ 
đendana. Na -svela-n-) ukrašeno] 
tribini nala-'. U *u ce, pored 
predsta-vnika JRM, i prodsta-vni- 
ci narodne vlasti te poiitlčkUi 1 
društvenih organizacija. N.'.kon 
što je štafeta prenoćila sutra­
dan ujutro krenula je za Split, 
gdje se je priključila glavnoj 
štafeti JRM.
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Susreti s Maršalom
j ^ H V l  pLU v .d jeia  sam  ga 

slici, 'i'o jc  bilo 1942. 
godine, kad smo duib.i- 

u zad a tak  da um nožim o iz »Bor­
be« njegov govor oaržan  u F j - 
Lrovcu n a  In  voj k o n ie ren c iji An- 
tifašističikog IronLa žena Jugosla­
vije. Ci’tali smo govor i p rom a­
tra li crtež V rhovnog \^om andan- 
la NOV i PO J. H tje li m o  da u 
tom  l'iou nađem o izraz onih djela 
koje su .p a r tiz a n i izv išili u ovih 
godirmi i ipo dana. Ja k e  kosti u- 
palog, v iše du'goijaisto-g lica da­
vale su  energ ičan  izraz. Aii 
je  sk lad  tih  c rta , ona ujpalast, v i­
soko čelo i blago ta lasan je  kose 
govorilo više od toga. S ta  sve? 
Tko bi m ogao odgovoriti? Crtež 
je  ipak  Ibio jako  šk rt. Im ali smo 
njegov govor na o tv a ra n ju  P r ­
vog zasjed an ja  A ntifašističkog

je  ne sam o ravna , već je  i n ad ­
m oćnija od n e p r ija te lja  po svojoj 
izd rž ljivosti i m oralu , u sprkos 
njegovoj tehničkoj nadm oćno- 
s ti . . .«

». . . Mi danas im am o vojsku, 
mi im am o n ao ru žan je  sve od pu­
šaka  do lopova. Mi rnožemo s 
n jim a da se m jerim o. B ud ite  u- 
v ;e ren i da  n jihova  snaga u na- 
Š<"j zem lji n ije  takva, da bi m og-

tebe voli om lad ina cijela«. S ir-  
čaše se k  n je m u  pioniri i onda 
se cn p re tvo rio  u nešto  očinsko, 
roditelj:-<ko i p risno . Za m em enat 
nestalo je  V rhovnog k o m a n d an ­
ta. I tako smo ga izgulbKi iz v i­
da.

S lušali smo ga u sv ibn ju  1946, 
na III. kcnigia.u  om ladine Ju g o ­
slavije . Tog p u ta  govorio je  o

li da ob istine  i p rovedu  u djelo d.ug.im. br.igama i teškoćaina. 
svoje pek lene n a m je re  — da nas Obnova' zem lje b ila  je  još u v ijek  
unište . . .« viliki zad a tak  a treba lo  je  g rad i-

A že lje li su oni to iznad svega, ti i novo. On se obraćao nam a — 
A željeli smo i m i n jih ! 28. lis to - om ladini. Ali n ikakv i zadaci ni 
pada 1942. fašis ti su slavili svoju  teškoće nisu m ogli da nas zbune. 
»M arcia s u R o m a « ,a l i s u g a  doče- N apro tiv , o sjeća li -f.mc se p o č j-  
kali kod nas š  isc rn jen im  slika- šćeni da nas s ta v lja  u arm iju
m a duce-a, an tifašis tićk im  p aro ­
lam a i m itra ljezk o m  v a tro m  s 
M artinske. A nekohko dana k a-

Vijeća Jugoslav ije . P ro č ita li smo sn ije  — noći 7. studenoiga g rad  je 
ga nekoliko pu ta , a d rsk u tira ju ć ’ osnavuo u novim  p aro lam a, leL- 
U pkajući, um nožavajući ga naiu- cinia, uz v ijo re n je  naših  nacio-
čili smo ga gotovo napam et. N °- 
ki su nam  dijelovi ostaii nezabo­
ravni.

». , . D anas su se ti m ali p a r-

naln ih  i p ro le te rsk ih  zastava i 
noćni s ja j v a tra  po okolnim  b r-

g rsd ite lja  p rvog  reda. N a n  re ­
zu lta ti su već bili tu. Šest m J i-  
j'una rad n ih  dana dala je  om la­
d ina u obnovi. G ovorio je  o g rad ­
n ji ipi uge, ko ja će u Bosnu dovo­
diti h ljeb , a u V ojvodinu odvo­
ziti ugalj, o autcistradi i drugom . 
U vijek  je  znao naći jezik  nam a

Uzanski o d red i -pretivorili u  N a- 
rodnooslobodilačku vojsku, koja

dim a. S lavili smo 25-^god:šnj.cu b lizak  i o n d a  k a d  ;.e govorio r> 
O ktobarske revolucije . n a jtež im  ekonom skim  ili po litič -

R ep resa lije  su slijed ile . D epor- k im  problem im a. D voranom  se

N E K A  T IT O  R I J E Š I
Taiko XK>činje i tako se  obično 

zav ršav a ju  sve m olbe i p ritužbe, 
razne p red sta v k e  i m nogobrojna 
p ism a, ko ja  g rađ an i iz sv ih  k r a ­
jev a  jaaise zem lje ša lju  d rugu  T i­
tu. Tako počin je i Iako  se za v r­
ša v a ju  svi razgovori, k o ji se vo­
de izimedu g ra đ a n a  i drugova, 
ko ji rade u  k ab in e tu  P re d sjed ­
n ik a  R epublike.

L ju d i traže  socija lnu  (pomoć, 
m ole ida dm se  reg u lira  penzija ,

poznajiu, nasLOje da ipak  p js u g -  
n u  nešLo, rnuno n jJ i .  CaA i neKi 
aavOKau, 'Kao p rav n i s tru čn jac i, 
često p u ta  zn a ju  da  siranKa, 
ko ju  zasiupaj'U n ije  u piaviu, ua 
se n jihovi zan ijev i ne zasn iva ju  
na zaJkon'skim prop isim a. P a  i- 
p ak , ti advokati p išu  molibe, u- 
pu ću ju  ih  d rugu  Titu, — to je  
za n jih  nekako  bolje i s f in an ­
cijske s tra n e  koa'isnije nego ii 
o b ja šn jav a ti k lijen tim a  da je  be-

stu d en ti traž e  stipend iju , žale se sm isleno za n ek u  skoro beznačaj-

organ izac ijam a. Po O slobođenju 
ta  lica su izvođena p red  n a ro d ­
ni sud', suđena su, a  im ovina, 
im  je  konfisc irana. S ada oni 
traže da se  od svega oslobode, 
što je  nem oguće, je r  se k o n fi­
sc iran a  im ovina ne  v raća.

P o jed in i g ra đ a n i dbraćaj'U se 
d rugu  T itu  1 m ole za s tv a r i  koje 
r je ša v a ju  određeni o rgani. Cesto 
p u ta  o-ni i n e  saček aju  odl'Uku 
tih  organa, već se o b rać a ju  d ru ­
gu M aršalu  — jednostavno  p re -

tira n i su m nogi borci i rodol'ju- 
bi, m nogi p o za tv a ran i i m učeni. 
A li tam o u B ihaću, na oslobođe­
noj te rito riji, zasjedali su p re d ­
stavn ic i naro d a  Jugoslav ije , s tv a ­
rala po litičko ti je lo  b a rb e  i  rev o ­
luc ije  i zak ljuč ili da' će k roz ovu 
borbu p ro tiv  o k u p a to ra  i dom a­
ćih izda jn ika  iskovati bra'tstvo i 
jed in stvo  n aro d a  
osloboditi zem lju  i 
bo lju  budućnost.

pro lam ao p ljesak , često se zaorio 
sm ijeh, p rek id a ju ć i ga u  govoru 
i n a  koncu  se izvila pjesm a.

K ad  je  na D an pob jede 1947. 
proniiatrao aefile  n aš ih  jedi-.ii.c<i u 
s ja ju  našeg n ao ru ž an ja  i opiemiC, 
na licu  m u se izražavao  ponos 
R adnici tvo rn ica  o ru ž ja  i la ln o g  

Jugoslav ije , m a te r ija la  aa ii su svojoj A rm iji 
(Stvoriti jo j ud a in rćk .m  radom  sve, su» su 

m ogli svo jim  zn an jem  i um ije-

g rađani na  pojedine p resude  su­
dova i im a tu  h iljade  raznih 
m olbi k o je  zadi.-'u u sve pore 
društvenog  života. Oko l'JOO p i­
sam a m jesečno upućuje se n a  1- 
m e d m g a  T ita, k o je  siuž-ženici 
kajbiineta slažu  po m ateriji, rac’e 
n a  n jim a, in te rv e ia ra ju , s lezu l- 
ta tim a  upoznaju  d ruga T.ta, 
re fe r ira ju  m u  o svakoj stvari, 
traže  n jegovu suglasnost.

nu  'Stvar oduzirnau uragocjeno skaču sve ljestv ice za rje šav an je
vrijem e P redsjedn iku  K epuoiike 
A ljud im a, ko je je on ovlastio 
da ra d e  n a  tim  stvarim a.

Sve m olbe upućene na d ruga 
T ita, veom a se brzo p ro v je rav a ­
ju , g rađan i im aju  m ogućnosti ’d^ 
se i sam i u v je re  u op ravdanost

poćam  od narodn ih  odbora opči­
ne, k o ta ra  ili g rada  pa  do V'r- 
hovnog suda ili P ravnog  sav je ta  
p ri S ek re ta rija tu  za inostrane 
poslove FN R J, dak le sve one in ­
stitucije , koje su pozvane da do­
nose od ređene od luke  u  svako -

C itav  p rog ram  N O B-a. Znao ga ćem. M lada A rm ija  d e filira la  je  
je  sv ak i ‘borac, svaiki antifašLsta. p red  n jim  u punoj raunoj o p .e -  
N jim e se borio , ginuo i pob jed i- mi. T ito je  bio ponosan aa svoje 
vao. G ledali smo oipet sliku  T ila  vo jne iKaUrove, ko ji se sad  raz- 
i m islili — da li ćemo ga kad v ija ju  d a ije  u n o v an  usl^vim a 
v id je ti. Daleiki su ovi p a rtizan sk i s tićuć i zn a n ja  iz v o jn e  n au k e  i 
pu tev i. ^ tehn ike.

12. ru jn a  1944. b ila  je  na  Visu ♦ * « .
velika  svečanost. P ro slav rja  se R u jn a  1948. posje tio  je  na *irat-

a li bilo je  takovo v rijem e, da se 
mora'i'o m nogo govoriti i o duž­
nostim a. H tio  je  da n am  m nogo 
.toga ob jasn i,

I m i sm o sh v aća li da P etogo ­
d išn ji p la n  n e  znače  saimo h id ro ­
cen tra le , nove tv o rn ice  i lje v ao ­
nice, ško le i k aza liš ta , nego i no­
vi k ad ro v i i sv ijes t Ij'uldi, ko ji to 
sve g rade  i nove odnose m eđu 
n jim a. Mi istov rem eno  živim o u 
m nogim  sto ljeć im a . P a s tir i sa  
bosansk ih  p la n in a  daleko su od 
tvo rn ičk ih  ha la , taibora'torija, 
p a rk o v a  1 b ib lio tek a , afll on i p ro ­
b ija ju  tune le , g rad e  p ruge , m o­
stove, s ijek u  šum e, a  za godinu, 
dv ije , tri, tekov ine  civilizacije 
p o s ta t će n jihove  p o treb e  i t r a ­
žit će k ina, radioa/parate, k u p a ti­
la, kazališta . U tom e je  s tv a r. Mi 
hoćem o novog se ljaka, rad n ik a , 
inžen je ra , učite lja , agronom a, li­
ječn ika — nove kadrove . A  u 
tom  su i zadaci.

♦ * #
CekaCl smo ga i u S p litu  na 

n jegovom  p o v ra tk u  iz Đngleske. 
T am o — u  E ngleskoj že lje li su 
da dođe, da ga v ide i s n jim  raz ­
govara ju . Ju g o slav ija  je  p o s ta la  
zan im ljiva . N jen i lju d i podig li su 
je  iz ru šev ina , ponovno izgradili, 
a i oibogatili — novim , š-to dotad  
n ik a d  n ije  im ala. A li, Ju g o slav ija  
je  i neoibična zem lja. Tam o se 
s tv a ra ju  raidnički isav je^  i u p ra v ­
lja n je  poduzećim a po p u t zam isli 
R o b e rta  O vena, a  k a ž u  đ a  rad e  
n a  o d u m iran ju  d ržav e  k ao  :\a =ie 
o s tv a ru ju  snovi »Utopije« T om a- 
sa M oora. U toj m alo j z e m lji č i­
n i ise da  se rea liz ira ju  ide je  tih  
velik ih , zab o rav ljen ih  hoim anista 
i p re teča  socijalizm a.

A li ono što  je  n a jv ažn ije , ova 
se zem lja  1948. od lučno  o-dupr^la 
p o k u ša ju  da  je  se  b ac i n a  ko ljena. 
O na hoće da je  svoja, sam bstail- 
na, ni o kom e ov isna i — d a  živi

dvoigodišnjlca osn ivan ja
u  m iru . M ir je  n je n  cilj i n je n  

I. dal- ko n a š  g ra d  u  že lji da n am  n e - opstanak . Za n j se  bori svuda, u

ili neopravdano'St sv o jih  za b ije -  dnevnom  građanskom  žbivanju .
va. M eđutim , m nogi bi voljeli da 
neposredno ču ju  m išljen je  druga

U m noštvu ,poštans.<ih pošllja- T ita , oni ga m ole đ a  ih prim i,

'že Iko'ilo'niizaoiju, iako  se dobro 
zna da je  ona završena. Mnogi 
traže da im  se oproste  s ta ri g ri­
jesi da se jednostavno  an u lira ju  
sudske p resude  o konfiskac iji 
imovine, traže da im  se konfis-ci-

k a  u v ije k  se nađe velik i broj 
p isam a u  kojim a g rađ an i, iz svih 
K rajeva zem lje p išu  i  m ole d ruga 
T ita da ih  p rim i. Oni žele da ga 
vide, da s n jim  ,porazgovore, žele 
ida ču ju  njegovo m išljen je o n i­
zu  p ita n ju , da  ga  lično upoznaju.

A  kad se radilo  o T rstu , o 
odluci od 8. listopada p rošle  go­
dine, deseci h iljad a  p isam a, ko je 
su  sla li om ladinci, žene s ta riji 
ljudi, iz svih k ra je v a  zem lje — 
sadržaj tih p isam a bio je ug lav ­
nom  isti — svi su  n ud ili i svoje 
živote aiko ustreba , bile su to 
tople riječ i zahvalnosti d rugu  
Ti'Lu, što  n ije  ipopustio pred  ne- 
praw ednom  angio-am erićkom  od ­
lukom. I sad, nedavno, za v r ije ­
me njegova boravka u Turskoj, 
i ,poslije (povratka is tog znača j­
nog ipu'ta, stigib je  m nogo p isa­
ma, gotovo s  istim  sadržajem  — 
građan i iz cijele izražavali su 
svoj'U zab rinu to st da se drugu 
Tiitu štogod n e  desi, bile su to 
riječ i sreće i zadovoljstava što j© 
m isija  uspjela, što je  drug Tito 
opet m eđu nam a.

Kako se (postupa s m olbam a 
p ritužbam a, s raznim  željama,, 
ko je  g rađan i izražavaju  u pism i­
m a upućenim  d rugu  TituT

Drugovi, koji rade u Kabinetu 
P redsjedn ika  Republike kažu da 
se i n a jm an ja  sitnica, svaki n a ­
vod u m olbi detaljno  p rov jerava 
preko o rgana vlasti, odiazi se 
često i na teren , da r-.e na  licu 
m jesta  isp itaju  i p rov jere  poje­
dini navodi. Može se reći da ima 
jedan  određen broj tih molbi i 
pritužb i, koje im aju  opravdani 
ili djelom ično opravdani k a ra k ­
ter. M eđutim , do-bar broj n ije  o- 
p ravdan , n ije  dokum entiran . To 
je  dokaz da m nogi naši g rađan i, 
još u v ijek  ne poznaju  dobro za ­
konske p rop ise  ili, u  koliko ih i su b ro jn i v ijenci

navodeći u m olbi da će njegovo 
m išljen je  sm a tra ti jedino m je ro ­
davnim . Aii, sasvim  je  razum ­
ljivo  da svi oni, k o ji to žele, ne 
m ogu biti p r im ljen i kod P re d ­
s jed n ik a  R epublike, je r  b i ga o- 
nem ogućili da obav lja  osta le  d r ­
žavne poslove.

Ne č ine  oni to  zato  što ga je  ne­
po v je ren je  u te  organe, n ije  to 
zapostav ljan je  o rgana koje su 
sam i birali, rad i se o onom  ne- 
sk rivenom  u v je re n ju  građana, 
da će drug  Tito uči u razm a­
tra n je  n jihov ih  problem a i po­
moći da se oni riješe, da će on 
to u č in iti iz one, sv im a nam a 
poznate i njem'U svo jstvene lju ­
bavi i p ažn je  p rem a Ij'Udima, a

m atiinske b rigade . S v i se p r ip re -  posredno  o b ja sn i spor s in io rm - 
m am o, je r  će b iti  defile č itave  d i- biii'oom i  u p ita  nias za  n aša  m iš- 
Vizije. P rip rem am o  se n e s trp lji-  ljen ja , že lje  i po trebe  T ada cu 
vo i  užuirbano. Ne sm o tri će b iti nrnogi v je rovali, da smo se  su - 
i V rhovni kom andan t. M nogi ŝu kobili rad'i nesporazum a, ra d i n e “ 
ga borci već v id je li, s re ta li u poznavan ja  n aš ih  lju d i i p rilik a  
p ro lazu  i po zd rav lja li ga. A ii i da će se spor brzo izgladiti.
za m noge od nas to će biti p rvo  
viđenje. On je  već davno u n a ­
m a ofo rm ljena ličnost, o ličen ja 
svega n a jb o ljeg  š to  je  n a ša  bo r­
ba dala. V idjeli sm o ga na  bez­
broj s lik a  i fo tografija . A li v id je -

N a to lak i t i t ra j’ h itr ih  m isli p re ­
đe n jegovim  ćelom  pa odgovori, 
da m oram o n a  sve b đ i sprem ni. 
B it će i težih d an a . K rše  nam  t r “

svim  m eđ u n aro d n im  fo rum im a. 
K orisno  je  ču ti n jen e  ljude , a  T i­
ta  posebno. On je  me (samo legen ­
d a rn i ju n a k , nego i neoim oran 
borac za sv je tsk i m ir. Z vali su  ga 
i on  je  pošao, a  sad  se  v raća  i 
m i ga čekam o.

U zalud je  pokušavao  zaustav iti 
k lican je , p lje sa k  i pozdrave koji 
n isu  p re s ta ja li. O nda malhinu ru ­
kom  i reče: »Mi pom orci nism o

govačke i d ruge ugovore. Ž em lja  n a  ovacije«. 'Razoružao
ulazi u  p riv re d n e  teškoće. Žele

ti  g a  ovako  živa p re d  sobom  — riajn o su je titi. P e togod išn ji p lan  
to je  drugo. S ta ja li smo po stro - “  uslov naše  sam osta lnosti, n e -  
jen i i Čekali. S tigao je  u p o sljed - zav isnosti i so c ija lističke izg rad- 
n jim , n ap e tim  m inu tam a. B rzo se A li nas  je  i bodrio, je r  smo

U posljedn je v rijem e nek i g ra -  posebno p rem a g rađan im a soci popeo na trib inu , pozdravio nas i p ravedn i, je r  smo n a ' p rav ilnom
dani se ob raćaju  m olbam a i tr a -  jail'ističke Jugoslav ije . S druge

nas je  odm ah, bio je  s re ta n  što 
je  o p e t 'U zem lji m eđu  svojim  
lju d im a  i to m u se ocrtavalo  na  
svako j k re tn j i  i č itav o j p o jav i.

♦ * ♦
K ad  je  (posljednji p u t  bio u Š i­

ben iku, p ru ž ila  se  p r il ik a  i  za

stran e  g rađ a n i naše zem lje su se 
nebrojino pu ta  uv je rili, da je 
d rug  T ito  p rv o b o rac  na polju o- 
Čuvanja zakonitosti — pa je  i to 
jed an  od razloga, što m u se sva­
kodnevno o b raća ju  ovako ne-

j započeo svoj čuveni govor: Putu, je r  u  n as  im a snage — a 
»Tuđe ne ćemo, svo je ne damiO«. j'U vidiio i .tu u  n ašem  g rad u  razgovor. P rv i  tren u c i k o n ta k ta  
On je  govorio jezikom  svih  naših  — k o ja  je  k a d ra  sv lad a li i  ta k v e  obično su  svakom  najtež i, a li

ran a  im ovina v rati. T akve m olbe posredno i što traže  da čuju n je-
obično pišu raizni kuL tur-bun- govo m išljenje.
dovci, za ko je  im a p ro v jeren ih  Da ču ju  m išljen je  vrijedino ne-
podataka da su ak tivno , za v rije -  izm jernog  poštovanja.
me ra ta  su rađ iva li s fašističk im  (»Vjesnik«) B. N .,

n aro d a  i glavom  je  p ro s tiu ja lo  — 
pa O'n i je s t od svih  nas i p r ip a ­
da svim a nam a. On je  oličenje 
b ra ts tv a  i jed instva .

A  D alm atinc im a je  kaz ivao  o 
h is to riji P rv e  d a lm atin sk e  b r i­
gade, 0 n jen o j epopeji i  hero jsk o j 
borbi. Od L ivna do S rb ije  ■nižu 
se b itke P rv e  dalm atinske, a  u -

i i i š n j i i  s i t i  flaroilio heroja Rade Koočare

teške sukobe. M arša l to  brzo raz b ija  p ita ju ć i
♦ * ♦ za  bezbro j s tv a ri. N jega  sve in te -

— K levete o s ta ju  k levete , m i re s ira  a teško  da m u se n a  sve
n a  n jih  n e  ćemo o dgovara ti — m ože od g o v > ’iti. Došli su p iom ii
govorio je  n a  II. kongresu  K P H  i d jeca iz Di >čj dom a da ga 
u  onim  n ajtež im  m om entim a pozd rave O dm ah se  zan im ao  za 
1948. Govorio je  dosto janstvom  n jihovo  zdravije., odakle su , jesu  
borca — kom unista , p ro le te ra , li r a tn a  siročad , su  sve do- 
ko ji je  sve dao što  je  m ogao da ti. bi, što  uče, ko liko  ih  im a. Za'ni- 

s jek lo  se: . . . »i m lade d jev o jk e  P rogovorio  je  k roza  n j ix>nos m ao g a  je  p r iv re d n i razvoj g ra -
D alm acije , ko je su  tek  s tup ile  u u v rijeđ en o g  n a ro d a  k o ji je  ž r tv o - da, uposlenost lju d i, učešće žena
život, g inule su u  valovim a D ri- vao sv e  što  je  m ogao da ž rtv u je , u  p r iv re d i i u  jav n o m  životu,
ne  i  p o sljed n ji n jih o v  o p ro šta jn i Slušala smo ga, a  m isli su  le - zd ravstveno  s tan je , uzroci obe-

Povodom  ISngodišnjice sm rti s tu p o v e  za k o je  su bili p rivezan i pozdrav bio im  je  p ra m e n  kase tje le  i n a tra g  se v raćale . ljen ja . Za-nimalo ga je  sve. P itao
N arodnog h e ro ja  R ade K ončara  R ade K ončar i  d rugovi. Osim k o ji je  lepršao n a d  validvima S vak i k o rak , svaka s tep a  ove je  i n a  m noge s tv a ri sam  odgo-
održana je  22. o. m j. kom em ora- v ijen aca  NO k o ta ra , NO g rad sk e  Drine«. zem lje ra k a  je, bo jiš te  i . . . za- v a rao  iz isk u s tv a  d rug ih  k ra je -
c ija  n a  stad ionu , k o ji nosi n je -  opčine, K o tarskog  'kom iteta SK, E nerg ija  i od lučnost bile su u- -vjet. Tu, n a  toj stopi, ne p reko  va. A  i n as  je  in te res ira lo  i m i
govo im e, gd je su  ga  fa4tstiČki Socijalističkog saveza, M jesn tg  tisnu le  na tom  bronzanom  licu. n a s ta v lja  se  naš ži- sm o ga m nogi p ita li.

' * ' ................................................  ♦  #  #

N jegov i b liži suradm ici zovu 
ga »Stari«. A  d a  li m ože d a  s ta r i  
čovjek, k o ji g leda uvijeK n a p r i­
jed , ko ji im a p re d  oOboin p e r­
spek tivu  i  b o ri se  za budućnest?  
On se pom lađ u je  baš tom  bo r­
bom za o stv a ren je  te  budiićnostL. 
M nogi kažu , a  iposebno cn i u i- 
nozem stvu, d a  je  M arša l .pojava 
k akva  se r ije tk o  susreće. A d r  l i  
može p lem en ita  m isao, u tisn u ta

posljednjeg  d a n a  borio  p ro tiv  sk u p lja ti novčića za »Siroticu I -  i N arodne om ladine bio je  u p red  desetke  godina, k o ja  m u je
fašističkog zavojevača, a  za slo- stru« . s tv a r i  razgovor o u če n ju  i s ti-  s ta ln i p o riv  i težn ja , a da  ne  iz-
bodu i sre tn iju  budućnost svDje Izvršio  je  sm otru  P rv e  d a l-  ca n ju  raz n ih  zn an ja  u  p la n u  i iz- v a ja  p lem en ite  c rte  to;?a Čovje- 
zem lje. m a tin ske i p rom atrao  defile bo- g ra d n ji  sv ijesti m lade generacije, ka? L ju d i k ao  on, KOji se bore

N a k ra ju  je  vod m ornara  iz- raca 26. divizije, a r t i l je r i je  d ten - G ovorio je  se ljačkoj om ladin i, za takove velike s tv a ri, m ogu da
vršio p lo tunsku  paljbu  u  čast kov sk ih  jed in ica. AH k a d  je  to m lađ h n  radn ic im a, onim a iz izg ledaju  sam o lijepo  i p lem en i-

tom ra la  vo jna m uzika, položeni neum rlog  N arodnog hero ja  Rade završilo , s jednog k ra ja  se zaori- sredn jo ško lsk ih  k lu p a  i s tu d e n ti-  to.
lo: »Druže Tito, ljub ičice b ijela , m a. Znao je  za p ra v a

k rv n ic i s tr i je lja li za jedno  sa još sind ikalnog  v ijeća’, većih 
26 drugova. zeča i -drugih, položen je  i v ije -

P redstavn ic i nai'odne v lasti, radnog  k o lek tiv a  tvorn ice
K otarskog  i  ra jo n sk ih  k o m ite ta  »Rade K ončar« iz  Z agreba.
SK, Socijalističkog saveza. Ju g o - TajnHt K otarskog  odiboi'a S ave- 
slavenske n arodne  a rm ije , S ave- ^  boraca T om islav  D ean je  cvo-

podu-
v jek  k o ji vodi d iv iz ije  p rek o  v i­
sokog P re n ja , nad  u rv inam a 
M aglica i D urm ito ra , kroz dubo- 
doLine T are  i P ive.

Govorio je  i o p a tn jam a  Ze­
za  boraca, R a tn ih  v o jn ih  invaJi- cirao  uspom enu na d ruga R adu lenigore i S u tje tske, u im e onih,

K ončara . O n je  istakao  n jegovu  
zn ača jn u  ulogu  u  o rgan iz iran ju  
N arodnog u s ta n k a  u  H rvatsko j.
O crtao  je  lik  R ade K ončara , h e ­
ro ja  i  revo luc ionara  k o ji se oo

Ta kaiko d ru k čije  d a  izgleda ćo-  ̂ život n aš ih  pokolje-

da, M jesnog sind ikalnog  vijeća,, 
za tim  p red stav n ic i rad n ih  ko lek­
tiva, d ru štven ih  o rgan izac ija  i 
s tanova te  b ro jn o  g rađanstvo , o- 
da li su dužnu ipoćast n eu s tra š i­
vom  borcu za p ra v a  radn ičke 
klase. N arodnom  hero ju  Radi 
K ončaru  i  o sta lim  pogubljenim  
drugovim a.

Uz posm rtn i m arš  ko ji je

ko ji su k ršili čelik u sedam  o fen ­
ziva, u ime svih an tifašis ta  ove 
zem lje. K ao da je  vadio riječ i iz 
naših  duša. D osta je  V lad im ira 
G ortana i naša d jeca  ne će više

n ja  i m i ga gradim o i g rad it će­
mo ga onako, k ak o  smo se za ­
v je tovali. S našim  jed instvom .
 ̂ O va zem lja  Čista je  p re d  sobom 
i p re d  h isto rijom . S jedne s tran e  
sale zaori: »Druže Tito, m i ti se 
kunem o, da sa tvoga p u ta  ne 
skrećem o« — u  ičim a m nogih 
d e leg a ta  b ile su  suz£.

in -

n a  beto-nske K ončara. m ladosti, K senija Škarica
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O desetoj god išnjici pobjede naroda Jugoslavije
w

Sredinom  trav n ja  1941. g faši- 
etiidki zavojevaič okuipirao je  Si- 
(benik s  Kninom, Drnišom  i Ki- 
Stanjama', ne  isipalivši, d a  tako 
rečemo, n i metka'.

S ta ra  Juigoslavija nalazila se 
lu rasulu'; n jezino političko i  voj- 
uJičOk) rukovodstvo kai»ltulir.ćLlo 
je  i  pob jedo . N.akon p a r  dana 
tapkan ja  u  m jestu  p red  sušač- 
fcim mostom, ta lijansk i je zavo­
jevač mogao ući u  našu zem lju 
i  naša nebran jena m jesta, i ,iko- 
vati naid svojom  »pobjedom«.

Ov.ako »slavodoibitan« i jevlin  
ulazak nije, m eđutim , zavojevaču 
donio i stvarno  gospodstvo nad 
našom  zemljom. O ružje je  p red  
neprijate ljem  položila s ta ra  Ju ­
goslavija — političari, generali­
tet, a p a ra t vlasti, a li ga nije 
položio narod. Nova, m lada J j -  
goslavija razvila je  pcd  Titovim 
vodstvom b arjak  oružane borbir 
pro tiv  zavojevača: južnoslaven­
sko tlo  ostalo je do svog o sljb c - 
đen ja područjem  ra tn ih  operaci­
ja, ;bojištem. Zavojevaču ne 3a.n0 
nije  uspjelo nam etnuti svoju 

I  vlaist jednom  slobodoljubivom 
narodu, nego je  m orao angažira­
ti vrlo velike snage da bi se o- 
držao i  osigurao stalno ugroža­
vani svoj oipstanak u pojedinim 
uporištim a, a  samo o-groii.nn 
'naidmoćnost u  ljudstvu i nm te- 
rija lu  omoigućavala je  Talijani­
m a i Nijemcimia povrem eno upa- 
dan je u  naš slobodni teritorij, 
naširoko zasnovane ofenzive i 
b ro jne m anje akcije. No i ove 
im ale su  k a ra k te r  epizode: za­
vojevačim a nikdko n ije  pošlo za 
rukom , n i upotrebom  goleme 
vojničke sUe, n i nečuvenim  po­
činjenim  zločinstvima, iznuditi 
takav  p reokret u  svoju korist, 
koji b i ih  učinio s tvarn im  go- 
spodairima naše zemlje.

P išući članak »Dalmacija, S rbi­
j a . i  H rvatska u  novom poretku« 
u  br. 2. i  3. zada'rske revije 
»Dalmazia«, morao je to u svJo- 
n ju  1943. g. p rizna ti i sam  ko­
m andant talijanskog XVIII. a r ­
mijskog 'korpusa u  Splitu, gene­
ra l Spigo. On piše: »Rat je p re ­
plavio čitavu  Evropu i  skoro sve 
evropske države podvrgnute su 
režim u vojničke okupacije, ali 
n ijednu od n jih  ne k ida pu ti- 
zanska 'borba - . Samo 'krajevi 
bivše Jugoslavije prem 'da u  po­
četku skoro poš‘.eđ"ni ‘kod red.rv" 
n ih  ra tn ih  ope.'-ici.'a. čine iznir'.i.- 
ku  . . .« O vojničkim  neuspjesi­
m a zavojevača Spigo, dakako, 
šuti, a li zato napom inje: im iste- 
na  prom etna sredstva, iputeve, 
željeznice i tehn ička postro je­
n ja ; paraliziranu  svaku  djeuat- 
nost; uništenu dli ozbiljno pore­
m ećenu >>svu građansku ap a ra ­
turu, i  u  'gradu i  n a  selu«.

I baš n a  području  Spigova kor­
pusa — u  sjevernoj i srednjoj 
Dalm aciji — talijanskom , a  iza 
n jega njem ačkom  zavojevaču bi­
lo je  vruće pod nogama. Osobi­
to na širem  po'dručju Šibenika. 
Zavojevač se nije osjećao sigur­
n im  n i u  Šibeniku, Drnišu, K ni­
nu, n i ‘U Skradm u, Tijesnom i 
Vodicama, a  svo ostalo naše po­
dručje bilo je pod stalnom  kon- 
troltom partizana. Kom esar Pau- 
lovioh poslao je, n a  pr., još 3. 
lipn ja  194Z guverneru Bast.:. 
n iju  posebnu spomenicu o par­
tizanskom  eperativnom  podi jč., j  
na te rito riju  šibenskog kotara, 
priloživši i jS'dna kartu . Iz nja 
se vM! ida su u tom tren u tk a  
■partizani to a l i  pod svojom kuin- 
trolom  čitavi ko tar osim Šibeni­
ka, Skradm a i par prim orskih 
sela.

Samo sta ln im  ■držanjem dviju  
divizija i dijelova dru'gih dviju  
divizija, 'pored broj'nih ostalih  
autonom nih vojničkih i  po lic ij-

Zavojevačeve oružane 'snage vidjeti, b ijedne ostatke u  Prozoru 
sačinjavale su u  ipojedinim faza- do nogu potučene divizije »Mur- 
m a ra ta  ove veće jedinice: ge«, njezin  260. p ješadijski puk.

9. m-..'.'i.zira'na p jesad i'-ba  ■'!- A zatim  je  došla kapitu'llacija I" 
vizija »Pasulbio« zaposjela je  15. talije. T alijane su zam ijenili Ni- 
travn ja  1941. Sibem k, dok su če- jemci, njihov XV. planinski k a r­
te tkzv. »Zadarske voj'Ske« (je- 
dinioa u  rangu divizije) ušle u 
Drniš, Skradin, K islanje i Knin. 
Neposre'dno iza n jih  dolia je na 
naše 'poidiiučje 12. pješad.jis'ka di- 
vizij'a »Sassari« (151. i 152, pje- 
ša'dijski te  34. a rtilje rijsk i puk). 
VI. a im ijsk i 'korpus, pod k.ojim 
su se ove divizije 'nalazile, jri''- 
nio je  svoju  kom andu u Spi.t

Pored vojske, u  SiibeniK je 
došlo i nešto talijanske ratno 
m ornarice sa  odjei.ima pomorske 
pješadije, razn i rodovi fašističke 
milicije, te ja'ki kontingenti ka­
rabinjera. Od tr i  n jihova ir.ji'jui ■ 
zirana bataljona, disl.rcirana na 
podi-učju anek tirane Dalmacije, 
č 'tav i jedan  bataljon, XVi., i jed 
na četa IX. 'bataljona, sa svega 
preko 2.000 karabinje.'a, ostali su 
u Šibeniku i K istanjam a.

Divizija »Sassari«' smijenila je 
jedinice »Zadanske ,^o.;ske'< na 
području  K nina i D m i'.) os'-rvi- 
vši ih  u  K istanjam a. K 'id :e u 
srpnju  1941. g. divizija •>Pasub»<: ;■ 
otišDa iz Šibenika, zamijc.'nile 'su 
je  za k raće  vrijem e jedinice di­
vizije »Sassari«, 'kojima su kao 
pojačanje poslani 220. i 22J. mo- 
■bilni te rito rijaln i bataljon.

N arodni ustanak  u H rvatskoj 
i Bosni imao je  za posljedicu o- 
pozivanje divizije »SaiS'Sari« sa 
prim orja. O na otsa'da d jek ije  na 
području  K nina, p rem a Lici i su-

pus, čije je  sijelo bUo neko v ri­
jeme u Kninu, a od sredine 1944. 
g. u  Bosans'koj Krupi.

Na naše područje upa'la je po­
četkom  rujina njem ačlta 114. lo­
vačka divizij.a, pojačana sa jedii- 
nicam a 264, lovačke divizije te 
i'9. i 90 pješadij-K >'i i 70. ari i je -  
rijsk im  iiukom. 114. diviziju smi­
jen ila  je  n a jp rije  I. planinsica lo­
vačka divizija »Edelveiss«, a  za­
tim  IV. planinska lovačka, divizi­
ja, uv ijek  sa sijeilom u Kninu.

U Šibenik 'Upali su Nijemci sa 
jedinicam a 264. divizije 11. rujna 
1943. Komanda divizije nala-zila 
se u Drnišu, a  u  Šibeniku njezi:; 
893. pješadijski puk  i dio divizij­
skog teškog artiljerijskog puka. 
Lovački puk  »Brandenburg«, p^'t- 
puno m otoriziran ((preko 300J 
vojnika), poslan je u Slcra'.iin i 
K is tanje.

Jedinice 264. divizije i one ko­

je  su bile u  njezinom taktičkom 3. studenoga 1944. oslob 'den je ćoj stvari Saveznika tim e sto je 
sastavu (92. m otorizirani 'puk Siibenik, a mjesec dana zatim  1 znatne neprijate ljske snage — od 
»Balkan Feuerwchr«) 'po'kušale su Knin. Zavojevač je  .pretrpio te^ lje ta  1942. g. do lje ta  1943. g. o- 
u lipnju  i sripnju 1944. g. cpko- žak i odlučan poraz na bojnom ko 50.000 vojnika — vezao uz 
liti i uništiti partizanske odrede ipolju. naše tlo, izloživ kod toga sve
na podi-učju između BeniKivcn, Narod Šibenika, K istim ;a i svoje živote i svu  svoju oimovinu 
Biograda, Skradina i Sibeniža, f -  K nina može biti ponosan, da je u  jednoj krvavoj boobi, i  polo- 
li u  tome ne samo da nis.i uapje- slomio toliku neprijateljs-tu  silu živ desetak h iljada života svojih 
le, nego su se, p ritisnute sa svih te, pored stva ri osloibođe.ija svoje najboljih  sinova na  žrtvenik 
strana, morale povući. zemlje, dao znatan  prinos i  cp- Pobjede. B. D.

RANIENICI
Ovo je k'ratalc osvrt na jedan 

doživljaj iz našeg ostao idilač- 
kog rata, ovo je 'priča o Jediv .ti 
borbenom kolektivu 'koji .,c pri.- 
zirao sm rt, koji je m r/ia  n ,;:.; 
ja te lja  i sprem-no izvr.šav.io j.io-sjednim  kotarim a Bosanske ki-a- 

jine, a  u  ru jn u  dolaze u Šibenik stavljene zadatke, 
jedinice -22. pj'ešadijske divizije Pokušat ću evocirali uspom 
»Cacciatori delle Alpi« (52. p je- ene iz IV. ofenzive, 'gledane sa
šad ijsk i p u k  i dio 1. a r ti lje r ij­
skog puka). Sm ijenjene su od je ­
din ica 151. p ješadijske 'divizije 
»Perugia« (129. p ješad ijsk i i  151. 
a r tilje rijsk i puk) početkom  pro­
sinca. Ove jedinice ostai.e su u 
Š ibeniku i  K istanjam a, kraće 
vrijem e i u  Drnišu, do ljeta 
1942.

Međutim, pojačano djelovanje 
partizans'kih odreda u  Bukovici i 
okolici Š ibenika prim oralo je  za­
vojevača da izvrši značajne pro­
m jene i znatno poj.ača svoje sna­
ge.

U veljači 1942. g. stvoren je 
novi arm ijsk i korpus, XVIII., u 
S plitu  (VI. korpus poslan je u 
Dubrovnik). Ćete »Z'.'irisice vo j­
ske« pretvorene su u znau.o 
pojačanu 158. pješadi-'-ku div.-,, 
ju  »Zai'a«.

Na 'pO'dr.U'čje Šibenika dovede­
na su č" ■■■' i)rtr'ltona fašisti .v.n 
sikvađirista: 7. — »Milano«, 68. — 
»Toscano«, 112. — »Tevere« 1 j70. 
— »Vespri«, svaki s'a oko ’ .I'j O 
crnokošu!j-a!'a. Doveden je V d'O- 
pun-k . ibai'i.jon 1. puka sa rlin -  
sk ih  grenadira. D ivizija »Beoga- 
mo« dala je dijelove svog 26. 
p ješadijskog p uka  i čitavi 156. 
m obilni teritorij'alni puk, a  'Oivi- 
zljia »Žara« poslala je svoj 291. 
p ješad ijsk i pu k  i dijelove 156. 
artiljerijskog  puka.

• Sva ova sila n ije  mogla uništiti 
partiziansike odrede u  Bukovici i 
na  Soplju kod Vodica, pa  je  za­
vojevač i oipet Izvršio piegru.)i- 
uooije 'i 'pojačavanje svojih snag<i 
Početkom  'prcsinca dovedena je 
u  Šibenik 1. brza divizija »Euge- 
■nio d l Savio« (12. konjički puk 
»Saluzzo« i 14. 'konjič.oi P'U'k -A - 
iess.andria«) i odreden joj .ie kao 
■operativno podračje šibenski ko ­
tar. D ivizija »Žara« djelovala ja 
preko Krke, u B'ukovici, n na 
ipo'dručje K nina i D rniša upaćoni 
-su dij'elovi 15. pješa'dijske divizi­
je  »Bergamo«, da drže sektor 
^Dinara« i  pomognu diviziju 
»Sasari«, kojoj je  nam ijenjena

stanovišta borca i kom andanta 
jednog 'bataljona.

D eveta tialmatin.lka novofor­
m irana divizija sa nedovoljno 
boubeno'g iskustva ušla je u IV. 
ofenzivu. Pored tešucća koje je 
im ala u  borbam a sa Talijanim a 
i čelnicima na planini Cvrsnica 
i Plaše, po prijelazu rijeke Ne­
retve, prim ila je na sebe 15. o- 
žujka 1943. godine vrlo ieža'.i za­
datak; »O sgurati prenošenje 
4000 ranjenika i boi.esnika preko 
P ren ja  i dm gih hercegovaći.h 
planina«. Zadalaik je, bez sun-.- 
nje, unio težak i odgovarain, ali 
nesalom ljiva volja, 'svijest i IjU- 
bav naših boraca prem a ranje- 
nim i bolesnim drugovima oili ,;e 
čvrsta garancija za naš us.ojen. S 
brzinom i inicijativom, koja je 
svojstvena na'šLm borcima, (.re­
sio se na  izvršenje zadatka. Po­
čelo je form iranje ešalona, i 
sicoro kotona je krunula. Neda • 
voljan broj nosila nije obesn -a- 
brlo naše borce koji su če'aad ]aa 
i puške upotrebili za prijen-js 
ranjenika.

Kolona se polako vukl.a u:: n.,- 
gibe bezjputnog Prenja. D rrrće  .,e 
pucalo O'd studeni, a  v je tar je 
mijiosio ljudim a silan snijeg u

lice. Slabo odjeveni, borci su na- 
slojafi da se što brže udaije od 
Neretve. Pozad. su bili Nijemci 
i legionari, a s boka Talijani i 
čeln.oi, prC'd nam a kanjon) Ne­
retve i iiriprohcdni Prenj čije su 
uzvisine bile načičkane čel'.iki- 

■ io je savladati be- 
Si-ulncjt L -V., _ziULnosl piiroUe 
i prem ijeti ranjenike.

Kolona se olegla u ned rgied. 
Neiprijateij'i'ka avijacija oikrka 
jc i'.as Nap.idajući eša'^o-
ne nanasda 'iiam je  gubitke, a 
beuputni P renj otežavao je  po­
kret. Nedaleko je ostala N erelra , 
liladna i k rvava od talijaicskih 
i čei.n.čicih leševa. Spuštan smo 
se prem a .pustom selu Idbari. Do"

‘ . -.r-j'.-.nj3 da su Ni­
jemci gumenim čanreima pi 
N eretvu i sada žure da nam  pre- 
sijuku odstupnicu. Zasiajivivanja 
nema. P u t se mora noću nasi:.- 
v.ti. Četiri borca nose jedrog 
ranjenika. Nema llco ia  ;h .su -- 
jeni. Na zarobljene Taiiiane ni.io 
se moglo osloniti.

Drugi dan naslavijao se tego­
ban put. Pod umornim nogama 
boraca škripio je snijeg. Unaiuc 
studeni i v jetru, borci s'. nesJ-'i 
ranjenike i kolona je polalio k ie- 
tala dalje.

Izbili smo ispod Crnog Vrha 
Vidimo Konjic i čujemo borbu 
oko njega. To zaštitnice Prve 
proleterske i P rve dalrnatinsKe 
brigade napadaju Nijemce, ack 
glavne snage -divizijo gone čet­
nike i Talijane jn-ema G iavat'- 
ćevu i Nevesinjskom polju, c.t-

ulbica, raizivija se još vića Ijiulbav 
za čovjeka, za narod i  za najbo­
lje naše drugove, ranjenike i  ibo- 
lesniike. Ne možemo ih  ostaivitii na 
m ilost i nem ilost neipidjaitelju. 
Tko ibi mogao da ostane mdme 

v a i'a j 'U Ć i iput kroz Hercegovinu za savjesti, ako -bi dozvolio da  ih  
Cinu Goru. Buka m otora naru - neprijate lj uništi. O staviti ran je -
šavala je  tišinu ove planinske 
pustinje. Na sve sti'ane oko nas 
odjekivale su snažne detonacije 
bomjbi i a rtiljerijsk ih  gi'anata s 
kojim a su nas obasipali Nijemci 
i Talijani.

Kolona ranjenika izmješaia re 
sa tifusarim a. Iscrpljeni .ou i iz­
mučeni. Nitko ništa ne govori. 
Ponek i hladno i ukočeno gleda 
nas koji nosimo ranjenike, Oi-oi 
su na sve ra'vnodušni, ne sh v a ­
ćaju situaciju  iako su Nijemci 
sa svih strana na domaka. ćni 
su sada nesposobni, a bili su to 
junaci koji su rušili nepr'.jatelj- 
ske rovove i bunkere. Njima je 
potrebno malo odmova, r.eito

nike znači udarac u  naša  srca 1 
u naš život, svakog pojedinca, 
to znači k idan je niti, koje vezuju 
i sačinjavan ju  naš život. To zna­
či odvojiti k rv  i meso jedno od 
drugog, odvojiti (pojedinca od 
cjeline u  kojoj smo jedino sna­
žni i nepobjedi-vi.

Nijemci opijeni svojom nad- 
moćnošću, pokušaiv.aju stegnuti 
obm č oko nas. Nekoliko . gustih 
kolona specijalnih ■ SSnbataljo- 
n a  prešlo je  N eretvu i  p rije te  da 
unište sve što je  pnred njim a. T re­
ća sanždačka ko ja je  u  M štitnici, 
nedaleko od nas vodi ogorčene 
bonbe s  njim a. Kolone .poartizana
ogorčeno se (bore. Kolone duge 

lii^ne i da prizdrave, pa da  opet i^ o ren e -m o lak sa le . Jedinice k o ' 
neprija te lja  gone i un ištavaju  s je  štite  našu odstupnicu vode od- 

lu'čan boj. To je boj' za spas ra ­
njenika.

Trećeg dana približavam o se 
•vrhu P renja. Nad n jih  je  kružilo 
10----- 1̂5 neprijate ljsk ih  aviona u

istim  junaštvom  kao -:to su to 
čiinili kod Bugojna, Vak.iEi, P ro­
zora, u dolini Rame : Neretve.

Uz stalne naipiade avijacije pe­
njemo se preko Prenja. Od noše­
nja ranjenika stvarale su se -rane 
n a  ramenima, od oštrog kam enja 
rane na no-gama. Njem ački i ta ­
lijanski avijatičari tuku -nepiire- 
stano kolonu.
zarobljeni vojnici što nose nosila najednom  oživi od obrušavanja i

šuma »štuka«. Kolone ran jen ika

nam jeri da nas tu  n a  vrhu ove 
planine unište. P ucnjava i deto­
nacija čuje se sa sv ih  strana. 

Poneki italijanaki d M je  prostranstvo -prirode

—■ -bacajući ih  — stvara ju  poaniku 
i bježe u šumu iz koje se rijetko 
koji vrati. Imamo um rtih  i po­
ginulih ranjenika i boraca. P ri­
kupljam o iposljednje snage da iz- 
dižimo u lim na'dčovječansk'i'm 
podvizima. U našoj m-ržnji, koja 
zahtijeva uništenje Nijemaca i 
Talijana fašista, kao zločinaca 1

skih jedinica, mogao je italijanski specijalna zadaća u  zavoj evače-
zavojevač održati se u  svojim  
uporištim a. Nijem>ac je, pored 
snaga jačine dv iju  divizija, mo­
rao  za to  iskorišćavaiti do isci’-  
p ljen ja  veću moilnost svojih 
oružanih snaga.

voj IV. i  V. ofenzivi protiv  Na- 
rodnooslo'bodilačke -voj-ske.

Potpuni neuspjeh ovih ofenzi­

va  (poznat je. Šibenik je počet­
kom  kolovoza 1943. imao prigode P rva dalmutmska brigada u oslobođenom Šibeniku

i bolesnika idu narijed , ne  znaju­
ći za 'sm rtnu lin iju  baražne vatre, 
ko ju  treba prijeći.

Izbijajući n a  stazu isipod visa 
kote 1152, koja je od Konjica u- 
daljena oko 4—5 km, <k>bro 
je osm atrana i  svaki se predm et 
na n jo j jasno raspoznava, s tav ­
ljena je pod ibaražnu, a r tilje r ij­
sku i m inobacačku vatru. Staza 
dužine 4—500 -metara m ora se 
proći, je r drugog -pravca nema. 
Sa velikom irmkom nosili smo 
ranjenike. Bo-mbarderi su se u- 
putili pravo ka -stazi,f kojaf je 
bolesnika — tifusara. Tu je bilo 
zakrčena no silama ranjenika i 
preko hiljadu ljudi. Sa staze se 
nije moglo ni lijevo ni desno 
od dubokog snijega. Njemački 
avijatiča-ri -su nam  nanijeli o- 
sjetne gU'bilke.

Prijeći prostor od 400 m, zna­
čilo je izbjeći 'S igurnoj smrti, ali 
kako, kad je pod neprekidnom 
vatrom , a  Nijemci sa  svih stra ­
na pritiskuju. Teški ranjenici ne 
mogu ići. Treba ih nositi kao I 
do sada. Treba ih  i dalje nositi, 
pa makai- nas s njim a 'Skuipa to­
povske granate i avionske bC'm- 
be rasti'gale.

Usred tog pak la  i užasa cvilio 
je jedan dječji glas, koji je čo- 
vjelcu srce parao. Taj k rik  tra- 

(Nastavak n a  4. strani)
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UZ DAN JUGOSLAVENSKOG RATNOG VAZDUHOPLOVSTVA

Avion na mlazni pogon »Tanderdžet« prilikom uzlijetanja na jednom našem aerodromu. Pilot čeka
znak za slobodno uzlijetanje.

Ranjenici
. , ;, (Na®lawak sa 3. strane) 

žio je pomoć. Usađena roditeljsika 
ljubav probudi 'se u  meni, na- 
đjaća kom andantsku odgovornost 
t ibea dovoljnog razmašljanja pošao 
sam u  dolinu sm rti kojom barut 
i Ćefllik d dalje  harači — ipošao 
sam  da izvučem dijete koje traži 
pomoć. Sišao sam  do polovine 
pulta kod' mii C'djednom priskoči 
(borac II. čete III. bataljona VI 
dalmatiniSke brigade Uroš Uoibri- 
jević i reče: »Ja ću spasiti dijete, 
ako poginem m anji je  gubitak, 
vd ste kom andant ibataljona i tie- 
bate o njem u i dalje da se bri­
nete«. Uiroiš je  sišao i teškom 
mu(kom iščupao dijevojčicu od 
sigurne smrti. Našao ju  je p ri­
tisnutu među poginulim borcima 

i i  . nekim  sanducima. Dijete se 
. grčevito uhvatilo za Uroša i sve 
- 'što  je  'moglo kazafi, (bilo je  da 
' joj je  ime M arija i da ima 6 go­

dina,
Da !bi nesreća toiCa još veća, 

ibaš tu- nedaleko zaglavila je čita­
va kolona još od ranije, te se po­
k re t vrlo sporo produžavao na­
prijed. Svuda isto, ranjenici, bo­
lesnici od pjegavca. Ležali su na 
staai i  pokraj n je  pod uragan- 
slkom vatrom  artiljerije, pod ta- 
lasom (bomlbi »Štuka« i izdržali 
su. Cim je prestala artiljerujslka 
vatra, ko ja  nam  je  nanijela nmo- 
go gubitaka, produžili smo pola­
ko naprijed. S taza kojom smo 
prolazili vodila je  kroz snijeg.

Gffiad, zima i kolona ranjenih 
i' lbolesnih boraca, u  snijegu bez 
komore, još više je  'pogoršavalo 
naiše patnje. Stazai se strm o 'spu­
štala. Kolone se ^puštaju ka se­
lu G. Bijela. Iznemogli su od 
igladi i  umora. Umire se bez li­
ječnika i ibolkiičarke. Ešaloni 'su 
sve manji, ali smo ipa'k izvršili 
svoj zadatak.

Spuštajući se ka .selu G. Bije­
la i Boračkim Jezerim a izbjeg­
nuta je situacija opkoljavania i 
uništenja naših ranjenika. Isto­

vremeno smo saznali da se grupa 
četnika oko sela Idibar prcvukla 
kroz pukotine kam enjara i po- 
'klala nam nekoliko ranjenika i 
tifusara. Lešinari, N.jemci, ‘legio­
nari, ustaše i Talijani sa naj- 
suvremeniom ratnom  tehnikom, 
glad i pjegavac, sve 'se to na  o- 
voj planinskoj pustin ji us'tremilo 
na nas da  nas uništi. Pobijedili 
smo i neprijate lja  i stihiju  pri­
rode. Pobijedila je  gvozdana vo­
lja  i visoka svijest 'komuni’Sta, 
prožeta velikom ljubavlju za lju ­
de, za sloibodu, za život dostojan 
čovj'eka. Nosili su  nas ideali no­
vog života za čiju  isu pobjedu pa­

li najbolji među najboljim a. O- 
ni nisu poznavali a n iti su h tje­
li da shvate da im  se na njiho­
vom pu tu  može bilo tko su.prot- 
staviti.

To je bio za našu P etu  briga­
du i za čitavu Devetu dalm a­
tinsku diviziju m arš kroz krv i 
um iranje. Imena iboraca umrlib 
od rana, pjegavo.g t i t e a  i pogi­
nulih ispisani su na vrh Pren.,a 
kao vječiti spomenik mlađim  ge­
neracijam a kako trebaju  braniti 
krvlju  stečenu socijalistička Ju ­
goslaviju.

Pukovnik Obrad P..gić

Nepravilnosti u radu 
poljoprivredne zadiuge 

u Pirovcu

Humani gest 
učiteljice

u  Vinovu Gornjem, ko tar Dr­
niš, .teško je  olboljedo od leu­
kem ije 3-godišnje d ije te  Ju re  
Kulušić. Dijete je trebalo ZbO'g 
hitne intervencije transfuzije 
krvi .uputiti u  šibensku b o ln i­
cu. Kad je  taj stučaj doznala 
Katica Ajhenbenger, učiteljica 
ko četini kilom etra od sela 
u  Vinovu Donjem (udaljeno o- 
gdje se na'lazUo spomenuto di­
jete) i svijesna da o krvi dru­
gog čovjeka zavisi život tog 
d je te ta  odmah je zajedno s n ji- 
ne krenula u Šibenik, gd je je u 
bolnici daHla svoju krv.

Zaista lijep  prim jer čovjeko­
ljub lja  m lade učiteljicel

Poljoprivredna zadruga u  P i­
rovcu spada u  jake ekonomske 
organizacije na  našem  kotaru. 
Ona ima sve uslove da se razvije 
u  poljoprivrednu ziadrugu, koja 
će im ati u tjecaja na razvitak  po­
ljoprivrede i n a  gospodarstvo 1- 
nokosnog seljaka. Međutim, stva­
r i u  tom pravcu dpak ne stoje 
najbolje. Zadruga zaista ne ko­
ris ti bogato područje za  razvi­
janje socijalističkih odnosa 
jiačanje društvenih sredstava. Ta­
mo se išlo suprotnim  pravcem. 
Umjesto jake ekonomske zadruge 
ona je došla u  red kreditno ne- 
aposo>bnih zadruga. Gdje je uz­
rok takvom stanju? Dakle, ne u 
tome što nema uslova, što je  'Si­
rom ašan k raj i slično, .već prije 
svega u  islabostinaa uprava za­
druge.

One su shvatile zadružnu or­
ganizaciju kao sredstvo u ru'iia- 
m a nekih ljudi, da se nekako na 
uštrto zajednice može neovlašte­
no gospodariti društvenom  imo­
vinom. To potvrđuje 'i činjenica 
da su davana sredstva za koje­
kakve svrhe, kao što je nena­
mjensko trošenje za druge objek­
te gdje danas 'Ježi zale'deno p re ­
ko anlMjiun dinara. Isto tako za­
druga u  Pirovcu, odnosno njena 
uprava gospodari na način koji 
nije u  skladu s osnovnim norma­
ma racionalnog i ekonomskog 
gazdovanja. Riječ je, naime, o 
tome da je išla toliko daleko, što 
je neke gostionice i tamošnje 
nam ještenike nagradila sa po 
dvadeset i više hiljada dinara. A 
to se sve opet knjiži u nesređe­
nom knjigovodstvu na račun 
nastalih ražlika ili bolje reći 
stvarnih manjkova. Uprava za­
druge isplaćuje zadru'garima pra- 
ko zadružnim pravilim a dozvo­
ljenog procenta na ime riitoroa. 
Ne samo to. Ona ide tolika daleko 
da jedan m ilijun dinara rezer­
v ira  za isplatu zadrugarima, a

dotbitak pijikazuje u iznosu < d 
d inara 181.000. Međutim, stvarni 
dobitak iznosi preko jadan mili­
jun  i  po dinara. Zar io nije pri­
tajena liokalistićka nam jera da 
se .pod vidom ristorna oduzmu 
sredstva 'koja p ripadaju  zajedni­
ci? Zar to 'naposljetku n ije  jedan 
od vidova privred'nog kriminala?

Ali, n ije  n i u  tome svo zlo. 
Knjigovođa zna da je  zadruga 
prezadoiiena i da njena 'kretidna 
sposobnost. i toj i pod znakom 
pitanja. To zna knjigovođa, ali 
ga uprava navodno ne sluša. Za- 
idnjga se zadužila kod dobavi jača 
u  iznosu od preko 10 m ilijuna 
dinara. Iz dana u  'dan ona postaje 
insolventina. T reba dakle već jed­
nom sta ti na k raj takovom r a ­
du. Zadružna imovina sva'gdje 
pa i u  Pirovcu je imovina, koja 
pripada društvu, koja mora da 
služi svim onim zadrugarima, 
koji su spremni da pomognu u- 
napređenju  socijalističkih dini- 
štvenih odnosa na selu i razvi­
jan ju  produktivnosti rada. Niz 
nepravilnosti, nesređeno organi­
zaciono stanje, loše vodano kn ji­
govodstvo, dovodi do svakoj aicih 
malverzacija. Kaiko ozbiljno uzeti 
kao vjerodostojan dokum enat na 
kome je specificirano preko
400.000 d inara  troškova u Zagre­
bu bez stvarne dokumentacije. I 
sve se to knjiži bez patpisa i bez 
pečata.

Bez sumnje, koimtisija za pre­
gled završnih raču'na na  može 
da pređe preko tih  činjenica. O- 
na ne može da .pređe preko toga 
da u  ovoj zadruzi ima preko
300.000 d inara manjkova'. Zato je 
prirodno da  se završni račun 
zadruge ne odobri i da  čitavo po­
slovanje i rad  uprave i nam je­
štenika dođe na diskusiju kod 
Vijeća proizvođaiča NO-a katara, 
ko ji o tome treba da  dade pos­
ljednju  riječ.

Ante Deković

Borbeni letovi2 0 .  G s K a đ r i l e
u  teškim  iskušenjim a fašistič­

ke najezde na  našu zem­
lju  travn ja 1941. malo je bilo 
jedinica sta re  .lugaslavenske 
vojske koje su davale značajniji 
otpor neprijatelju . Tamo gdje je 
na starješinski kadar imala u tje­
caja naša P artija , kod mladih 
ljudi koji su bili za'dojeni patrio - 
tiznoim i vjerom  u v lastitu  h rab­
rost i snagu svo'ga naroda, tamo 
su tuđini i osjetili odraz otpora. 
Ti isti ljudi, koji su u samim 
počecima ra ta  stupali u ok'ršaje 
s neprijateljem , nisu položili 
svoje oružje ni kasnije kad je 
P artija  organizirala ustanak i 
pove'ia naše narode u  teški boj 
za slobodu. N jih je bilo rela'tiv- 
no malo, ali su njihovi likovi o- 
stali svijetli u borbenim trad ici­
jam a naših naroda. Zato se d a ­
nas, kada slavimo Da^n našeg 
vazd'uhoplovstva, trebamo sjetiti 
i onih koji su smjelo i savje­
sno vinuli svoja krila pod obla­
ke da 'bi obranili čast i slobodu 
svoga naroda.

Jedna od takvih vazduhoplov- 
nih jedinica, a i jedina koja je 
izvršavala ratne zadatke sve do 
zadnjeg dana 'kapitulacije, jeste 20. 
eskadrila pomo'rskog vazd'uho­
plovstva. Q prem ljena hidroavio- 
nima za obalsko izviđenje i bom ­
bardiranje, sastavljena od 
sipremnih i odvažnih ratn ih  po­
sada, ona je uspješno izvršila niz 
borbenih zadataka ,pod veoma 
nepovoljnim vrem enskim  uslo- 
vima, duž ja'dranske obale, nad 
Italijom  i Albanijo.m. Ta eska- 
drila nije napustila svoj poziv ni 
poslije kapitulacije. Odletjela je 
na saveznički Krf, a odatle za 
A leksandriju, gdje je nastavila 
borbene operacije na strani sa­
veznika. 1943. lični sastav  te 
eSkadrile izjasnio se za NOP i 
kasnije, sa drugovima koji su 
došli iz domovine, predstavljao 
jezgro naših prvih  vazduhoplov- 
nih jedinica.

U analim a naše vazduhoplovne 
prošlosti zabilježena su imena; A- 
leksa'ndra Markovi ča, Mi'.ete 
Protića, Ivana Malna'rića, Ar- 
kadija Popova, Anikona Leopol- 
da, Ratka Jovanovića, Ivana Ko- 
roše i drugih, koji položiše svo­
je  'živote u  vaziduhoiplovnim o- 
peracijam a za oslobođenje naše 
zemlje kao Titovi piloti 1944, go­
dine. «

Sijećam se oinih zadataka koje 
smo travnja 1941. godine izvrša­
vali na'd Brindizijem, Barijem  i 
O trantom u Italiji, te Sasenom i 
Dračem u Albaniji. Letjeli smo 
na te zadatke avionima, koji 
su znatno u brzini zaostajali za 
tada modernim talijanskim  »Fia- 
tima« i njem ačkim  »Mes'seršmi- 
tovima«.

Jedan od tih zadataka izvršen

je 9. travnja ujutro, a cilj je  bio 
talijanska ratna luka Brindizi, 
iz koje su Talijiani slali svoje kon­
voje vojiske i oprem e za  Drač i 
Valonu. Zadatak je bio jasan; iz- 
viditi i 'foto.graf'ira'Li tu luku i 
baciti te re t bombi na određene 
ciljeve. Poletjeli smo sa jednim 
odjeljenjem  hidroaviona DOH iz 
Bekoko torsikog zaljeva oko 7. sa­
ti u ju tro . 'Vrijeme je bilo oblač­
no sa jakim  južnim  vjetrom. 
Letjeli smo na visini o'd 7 h ilja­
da m etara da Ibi i'žbjegli susret 
sa neprijateljskim  lovcima. Oko 
8 sati, kroz prori jeđene o'blake, u 
daljini ugled.asmo ta'Hjansku o- 
balu. Trebalo je i dalje letjeti, 
zavarati neprijateljsku PA od- 
branu, te prići našem  cilju po 
mogućnosti s onog pravca koji 
n ije  bio 'sumnjiv za pro,tivnikai. 
Taj ma'nevar smo izveli veoma 
vješto. Nad'itetismo u tr i navrata 
tu ra tnu  luku. S uspjehom je iz­
vršeno snim anje ciljeva u luci 
i na obali, te bom/bardiranje po­
stro jenja na željezničkoj s tan i­
ci. Eksplozije g ranata  PA  artilje­
rije  prim ijetili smo tek  poslije 
bacanja tere ta  bombi. Uspjeli 
smo se brišućim  letom izvući iz 
baražne vatre  i sa m anjim  ošte­
ćenjem aviona sretno se povrati­
li u svoju polaznu bazu.

Drugi zadatak, koji smo izvr­
šili nad talijanskom  lukom Bari 
11. travnja, bio je sličan ovome, 
s tom razlikom što smo na pov­
ra tku  imali jed'nu nepredviđenu 
ipromjeniu. Lete*, na v)-sini od 
oko 3 hilja'de m etara, nad Ja d ra ­
nom, prim ije.j-m o jedan ta li­
janski konvoj od 8 teretnih bro­
dova, praćen ih od 4 razarača i 
dvije podmornj'ce. Konvoj 1e 
plovio prem a obalam a Albanije. 
Mi smo se odjedno.m obrušii'i na 
taj bogat plijen s bomba.ma koje 
nismo usipjeli rasteretiti nad Ba­
rijem. Uisipjeh nije izostao.

P ra tn ja  razarača nas je obasu- 
la protivavionskom vatrom , ali 
'smo uspjeli da se vratim o u

svoju bazu bez gufoi'ika. Foto- 
snimcima i p rem a podacim a o- 
bavještajne službe utvrđeno je, 
da smo tom  prUi'kom teže ošte­
tili dva tere tna broda i jednu 

. i.oiO'tcpilL Ovo je ka­
snije sibžbeno potvrđeno od ta li­
janske komande.

Naša tro jka je i dan kasnije 
učestvovala u  jedinom veoma u s­
pješnom, noćnom napadu na lu ­
ku Drač. Ovaj p u t nismo bili sa­
mi, već zajedlno sa  još išest hid.ro- 
plaoa. iz naše eskaidrile. Zadatak 
je  bio so \d n o  p riprem ljen , uz 
učešće ,p>osada, a  sastojao se u 
ibombardiranju koncentracija ta ­
lijanskih snaiga, koje su  iskrcane 
u ovu luku onim istim  transpor­
tom koga smo dan ran ije  napali 
na otvorenom m oru oko 30 mi- 
■Ija od albanske obale. Poletjeli 
smo dz soje baze u Bo'ku u 
sum rak pnjedinaćno. P rv i je n a ­
letio na Drač kom andir M alna- 
rić, zatim  KoraSa (i ostali redom. 
Bombe su px>gađale nevidljive 
ciljeve, a PA artilje rija  praćena 
reflektorim a, tražila je napadače, 
kojii su i ovog p u ta  sm jelim  m a­
nevrom izbjegli veće guibiitke.

P rem a v a tri ko ja jse je  po­
slije napada v id je la  u  eksplozi- 
janoa u  luci, koje su dopirale do 
naših prednj.ih linija, izgleda da 
je napad bio veoma uspješan i 
da je neprijate lj p retrp io  znđtne 
gubitke u živoj sili i tehnici.

N aprijed iznijeti p rim jeri us­
pješnih akcija 20. eškadriie, kao 
i niz drugih zadataka obalskog 
izviđanja u  tom vrem enu, te ka­
snijim  po'dvizima njenih  letača, 
jasno nam  govore da je  ta e- 
skadrila im ala takav  k ad ar koji 
je časno izvršio svoju obavezu 
prem a narodu 'i svojoj domovi­
ni. To su prim jeri ličnog samo­
prijegora, inicijative, patrio ti­
zma i odvažnosti, kojim a su 
ispisane najnovije stranice naše : 
historije.

- Major Dragutin Bašić

llijiiiriji!iili!lii i liiroliiliiiilliii letajeiii
u Zagrebu se o tvara ju  na jesen 

jednogodišnji tečajeivi.
I. 1. Abiturijentskii 'te'čaj (priv­

rednog smjera), 2. Birotehnički 
tečaj (privrednog smjera).

II. 3. A biturijentski tečaj (u- 
pravnog sm jera), 4. Adm'inistra- 
■tivni tečaj (upravnog smjera).

Za "Upis u  abitiurijentške teča­
jeve potrebna je  položena velika 
m atura, a  za birotehnički d ad ­
m inistrativni tečaj potrebno ja 
najm anje četiri razreda gimna- 
zij--' ili slične škode.

U ovim tečajevim a ško'luju se 
kadrovi stenodaktilograla, kore­
spondenata za hrvatski jezik i

jedan stran i jezik po izboru, za 
vršenje sekretarskih, upraivnih i 
kancelarijskih poslova.

Tečajevi počinju u ru jn u  i 
tra ju  do k ra ja  lipnja. P redbilje­
žbe se prim aju  i pismeno od 1. 
VII. do 31. V in . 1955. ig.

Specijalni večernji tečajevi 
('birotehnički, sekretarski i ad­
m inistrativni) o tvaraju  se za n a ­
mještenike.

Inform acije da je  Tajništvo 'bi- 
rotehni'čkdh tečajeva, P reradovi- 
ćeva ul. 18, telefon 38-895.

N a zahtjev  ša lju  se prospekti 
za ipojedine tečajeve.

Tvornica lakih metala »Boris Kldrič«: Stolarska radionica
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Prilog disbusiji o izgradnji komunalnog sistema

Omladina u komuni
Novo u našoj školi

D osadašn ji re z u lta ti razv itka  
socijalisLi6ke JugOislavije dok riin  
dijeiiOm S'U ,posljgnu’ti r a d j .n  i 
za lag an jem  o rgan izac ije  N ai'cdn? 
om ladine. D obri r e z u lta t i  po­
s tig n u ti su  i n a  r je ša v a n ju  ko- 
m^unalnih i  o sia lih  iprciblema u 
n aš im  m jestim a. Uiapješno a n g a ­
ž ira n je  om lad ine n a  r je ša v an ju  
tih  iprcblem a zatviisi u  p rvom  le -  
d u  od ruko v o d stav a  N arodne  om ­
lad ine, odibormika i  rukovod ilaca 
Socijalistidkog saveza, osnovnih  
o rgan izac ija  SK , u p rav n ih  cdba- 
r a  i posT.ovnih u p r a v le i ja  (poljo­
p r iv re d n ih  zad ruga , radn ičk ih  
sa v je ta  i d ire k to ra  poduzeća, 
sind'iikalniih ruk o v o d ilaca  i svih 
d ru g ih  odigovom ih fak to ra .

N a jpoaručju  n aše  zajednice 
kom una , a  naročito  n a  te re n u  
go je  se stfvai'ajU Komuue — p ra k -  
aa n a m  vć-o ;poK.«*^uje, da  se s tv a ­
ra n je  k o m u n a  i novog k o ta ra

i đeim'.via.i..cc.ig s is te m a  sam o u ­
p ra v lja n ja  n a re d n e  v la s ti. To ]e 
po treb n o  da sh v a te  naši ru k o v o ­
dioci u općinsk im  kom iielicna i 
osnovnim  o ig a n iza c ijam a  SK, a  
za tim  da se o b ja šn ja v a  svi.u o- 
s ta lim  članov im a N arodne  om ia- 
d'ine i SocijaL'isličkog sa v ez i.

N aro d n a  o m lad in a  u  svom  ao - 
sa d ašn je m  ra d u  p o k a z a t i  se a k ­
tivnom  u  po litičko j 'borbi za sve 
rev o luc ionarne  m je re , a p ro tiv  
sv ih  n a k a ra d n ih  i š te tn ih  sh v a­
ća n ja . To je  i razu m ljiv o , ;er 
znam o da je  om lad ina n a jm an je  
o p te rećen a  razn im  Ickalističk im , 
k a rije r is tič k im , šovinističkim  i 
sli'ćniim osobinam a.

U dosadašn jo j d iskusiji o s tv a ­
ra n ju  k o m u n a  i n jih o v o j o rg an i­
zaciji v rlo  b iz o  su  se angažira li 
■razni e .em en tl, naistojeći da n a  
svoj n ač in  ob jasne u logu  i  zn a ­
čaj k o m une kao i za jedn ice  ko-

tzajedn ica kom una) u m nogo s lu -  m una. P o sta li su a k tiv n i oni, ko-
ča jeva sh v aća  v ^ e  ^cao a k t  ad - 
manistra'Livne reo rgan izac ije , a 
m a n je  Kao m je ra , ko jo j je  cdj 
s tv a ra n je  tak o v ih  k o m u n a  i  za ­
jed n ica  KO je  će b ili sposobne u 
zn a tn o  većoj m je r i  d a  raz v iju  
p rv izv o d n e  snage i  isk o ris te  m a­
te r i ja ln e  rezerve. I  razum ljivo  
je, ako se ono p ra v iln o  shva ti, 
o nda  se d isk u s ije  n e  .treba ju  vo ­
d iti oko ce n tra  k o m rn e , već oko 
s tv a ra n ja  i  ra z v ija n ja  pro izvod­
n ih  sn ag a  i u p ra v lja n ja  s v e d iv '-  
m a za p ’oizvodnju . Sve je  lo u  
ru k am a čovjeka b ir a č a -p r j i ':  /o- 
đača i n em a n ik ak o v e  Poj im i

j I su iniaiče nezapažen i u  doisadaš- 
n je m  ra d u , oni k o ji su  se sv a ­

koj našoj m je ri su p ro s tav lja li 
i tum ačili je  n a  svoj način. Po­
red  tOiga, b ilo  je  neko liko  težih 
po jed inačn ih  p o java , ko je su za 
osudu, a  to  je  š ire n je  šovinizm a, 
raz'ni ispad i sa  kojedcaikvim di­
skusijam a ' n a  ipodručju otpćine 
Đevnske, a  što  se naro č ito  lispo- 
Ijilo  u  se lim a Đ evrske, Gošić i 
B rib ir . T i p o jed in ačn i ispadi i 
razn a  n e p ra v iln a  sh v a ća n ja  o n a ­
šoj dem o k rac iji tre b a  onem ogu­
ćiti, a  n aš im  b irač im a , č lanov i­
m a  Socija lističkog  saveza i N a­
rodne om ladine o b ja sn iti d ‘po­
m oći da sh v a te  b it svega što se 
želi postići, da sh v a te  istinu  k o ­
jom  idem o u  s tv a ra n ju  k o m u n a l­
nog sistem a.

N aro d n a  om ladina, k ao  i svi 
b irač i, ovom  m jerom  dobiva v i­
še nego do sada. U p rv o m  redu 
više ko-m peniencija u radu . Oip- 
ćina n ije  ono što je  b ila do sada, 
već nešto v iše za č i ta v  k ra j,  a to 
je  v iše m ogućnosti u sp je lijeg  r je ­
šav an ja  zadataka . Sve to n a jbo lje

o b ja šn jav a  n ac rt S ta tu ta  novog 
k o ta ra  . općine, koji treb a  dobro 
prouči Cl.

N arodna om lad ina  sa sv okn  
rukovoiistvom  treb a  da u'čt'stvu;e 
u ra d u  zborova b irača, je r  oci 
svih b irača  najv iše  p r ip a d a  om ­
lad in i ono š'Lo se s tv a ra . Sa ao- 
sadašn jim  u sp jesim a u razv itku  
narodna v lasti i socijaliiističke de­
m okrac ije  možemo biti zadovo lj­
ni, a  svaka m je ra  n a  tom  putu 
od 1941. godine p o k aza la  se o- 
p rav d a n o m  p a  tak o  i ova koju  
sad  rješavam o  im a svoje ne .samo 
p rak tičn o , već i h is to rijsko  zna­
čenje. Eto, i 'to nam  govori u 
p rilog  da  nem a 'nikakvog razloga 
■».boriti se« i »plakati« za dosa­
dašn jom  općinom , je r  je  ona iz­
v ršila  svoj zad atak .

K ak o  budem o rad ili i shva tili

.c-vorm a ško ls tva  Je b ila  neop­
hodna kod nas. P očetkom  1954. 
S abor NH H rv a tsk e  donio je od- 
iUku o oonovnim nače lim a  d ru ­
štvenog  'Upravljanja školom . S li­
jed ile  su korisne izm jene i k o ­
načno je  S avezna sku p štin a  'do­
n ije la  jed in s tv e n a  načela za c ije ­
lu  zem lju .

N am jera  m i je  d a  se  osvrnem  na 
jeaan , po m om  m is lje n ju  n a jzn a ­
ča jn iji, fiezuUal u h  leioim L - i^a  
u semjinai'ima.

Semlna'i’i su  osnovani u prvom  
raz red u  vrše g im nazije  (Vj i La­
ko će se  doiiiOnim raz red im a n a -  
sia'Vrli do VJJLl. S em inari će 
p ru ž iti đaku  ono što  m u n ije  
m ogao cta p i'uži p r ija šn ji škois'Ki 
sistem , a  to je  uv id  u su v rem e­
n a  n a ro d n a  i d ru š tv e n a  s tre m lje ­
n ja  i u dostignuća p r iro d n .h  n a ­
uka, a li k roz  g rad ivo  koje m je

sv o ju  u logu  u  kom un i, ta k o  će- obuhvaćeno  u ško lsk im  p red m e- 
ino i  im a ti sve ono š to  je  po - tvma. P oznata  je  č in jen ica  aa  su 
trebno  za  živo t rad n ičk e , sred - s-rednjoškolci veom a m alo p re la -
n joško lske i seoske om ladine. 

Srećko Bijelić

I
izg rad n ju  komiuna, a  ,po ko jem  će 
se n a p i 'a v iti i s ta tu ti  za o sta le  
opčine 1 koitare, onda  je  nav ed e-

N aši lju d i ipokazuju velik  in- 
te-res aa p ila n ja  k o ja  se  odnose 
n a  s tv a ra n je  nov ih  kom una. Ono
se o č itu je  u  ž ivom  ra sp ra v lja n ju  n i argum enajt lišen  svakog  osno- 
ikiako n a  skupovim a', tak o  i m e- va.
đu  po jed incim a. U čitavom  sk .o - N a p r im je r , u n a c r tu  Sla-uur-a

d a  će se c e n ta r  konaune ra z v ija li p u  tih  p ita n ja  o novim  općinam a pr-edviLđeno je  i  p o s to jan je  m je -
n a  š te tu  jecnog  d ru g o g  m ja s ti . za n ek e  po jed ince je  najlb itn ije, sn ih  u re d a  na' p o d ru č ju  općine,
N eki pcsl( vi, kao što  su  m aiičn l g d je  će  b iti  c e n ta r  '.buduće opći- k o ji  u  sbvairi treiba d a  stainovni-

v ršit će po slo v an je  za m jesn i 
odibor, a  p r im a t će i  podneske 
g rađana , Koji su  'upućend. n a ro d ­
nom  odDoru općine. N aro d n i od ­
bor O’pcine m ože odredi'ti da 
m jesm  u ie d  v is i  i d ruge poslove.

N a leiTtoi'ij'U oipćine tak o đ er će 
p o sto ja ti i m je sn i o d bo ri od 5 do 
9 članova. O ni će sam osta lno  v r-

ziii o k v ire  ško'Jsikog g rad iv a  i to 
je  u  o b lik o v an ju  mla'dog čo-v'jeka 
u v je tovalo  jednostra jnost |  do ­
s ta  p razn in a . To su  uostalom  
pc^kazale i m nogobro jne m k e te  
ko je  su o rgan iz irane  u našim  
školam a.

S em inari idu  za tim  da škola 
izg rad i jak u  ind iv idualnost i so­
lidnog g rađan im a, da  se u  đaku  
pobud i 'in teres za p r iro d n u  ili 
di'uš'tvenu p ro b lem atik u . P osto je 
dva se m in a ra  — d ru štv en i i p r i ­
rodni. T u  se  đ ak  sa m  o p re d je ­
lju je  svo jim  sk lonostim a. Škola

p r im je ra  iz p rak se  n-aše g im na­
zije.

S a t d ru štvenog  sem inara . T e­
m u no će »riaimenuti« nascavnjiC. 
O na će b iti o d raz  in te re s iia n ja  
učeni'ka. S to d a  uzm emo, Im a 
m nogo toga što  nas  zanim a, a  o 
čem u m alo  znam o; rad n ičk i s a ­
v je ti, Š iben ik  u  N O B -i, zbor b i­
rača, k o m u n a  . . .

21a p rv u  tem'u učenice s u  uzele 
»Š ibenik u  NO B-i«. Do slijed e­
ćeg sa ta  om lad in k e  će se poLiu- 
d iti da 'p ronađu ' m noge zn ača j­
ne d okum en te  iz h e ro jsk ih  dana 
našeg  g rad a , -bilo to od roditeirja, 
»Šibenskog lišta« , g ra đ a n a  i t. d.

S a t je  ipočeo. N a klupanaa leže 
b ilješke , nov ine  i razn a  l i te ra ­
tu ra . D a vidim o š ta  su  izabrale . 
C ujm o učenicu  O'dcsu: »Godine 
1941. po sto je  u Š iben iku , V odica­
m a, Z ato n u  i  T rib im ju  akcioni 
odibori žena’ 'koje b ro je  3—5 Čla­
nova. U g rad u  o d bo ri o b u h v aća­
ju  žene sv ih  s ta le šk ih  p rip ad n o ­
sti. N jihov  se ra d  sasto j 1 u  p r ik u p ­
lja n ju  i  p ren o še n ju  raznog  m a te ­
r ija la  i o ruž ja , te  d a ljn je m  u v ­
la če n ju  žen a  u  N O P . . .«

N eda  p r ič a  od  jednoj a k c iji za 
Čije je  p r ip re m e  znala .

N jihova  iznošenja, d isk u sije  i 
pirifeupljanje m a te rija la , pokazu ­
ju  d a  đaci ra d e  s a  lju b a v lju  i 
zan im an jem , d a  u laze  duboko u 
p ro b lem e i  do tičn u  građu . N eki 
oanladinci su  sp rem ljen im  m a te - 
n ja ld rn  p o sje tili n ek e  raz red e  
O sm ogodišnje škole.

Već danas, k a d a  je  to fo rm a 
u če n ja  te k  u  svojoj začeto j fazi,
o s je ća ju  se  rez u lta ti. S lijedeća 

u sp o stav lja  rad  n a  n ač in  ko ji jo j g o d in a  će n a m  o tom e m oći još 
je  n a jp rik la d n iji. Evo nekoliko  v iše  reći. B. K.

u red , k n n g a  d ržav ljan s tv a , razn e  ^ne. 'I 'kao svoj n a jja č i a rg u m e n a t 
po tv rde, u p la te  poreza i  d r ig e  p ro tiv  nekog  ce n tra  iznose n je -  
n a jn u žn ije  p o treb e  m oći i?, se govu 'Udaljenost od  po jed in ih  se- 
o b a v lja ti u  sa d ašn jim  cen ti'im a la  što  će, 'kako on i kažu, o težati 
a o ć ia i  ili čaic u  većim  m jestim a. n,aa'odu o b av ljan je  redov itih  po -

š tv u  p rib liž e  p o slo v an je  općinske siti s lijedeće poslove: vode brigu
adirninistraoije, D a je  to za'ista 
ta k o  v id i se  i po  poslovitma k o je  
će obavjjaitii m je sn i lu^edi. Oni 
će, n a  p r im je r , v o d iti m atične

Z a isve to poslove n e  će b iti s lo v a  u  općinskom  cen tru . M e- 'knjige, knjdlgu d iržav ljana i  b i- 
tre b n o  n ije d n o m  b ira č u  :ć i u 
ce n ta r  kom une. Uz to je  važno i- 
'Staknuti, d a  k o m u n a  n e  m ože biti 
m a lena , a  sv e  su  naše općine t a ­
k o v e  i  p rem a  tom e n ije d n a  ne 
■može n i  jbitij k o m una sam a za se­
be.

To oiz o sta lo  govori, da je  na  
p o d ru č ju  n ašeg  ko:tara po'crelbno 
p r ić i stva r.an ju  č e tir i kom ’Uine,
G rad  S 'ibenik s  općinom  Z la rin  i 
S ilbenik-V anjski sač in jav a  jed n u  In ic i ja tiv n i odibor za  izg rad - n a  za slijedeću 'god inu , k a d a  će u 

k om unu , k o ja  je  već s tv o re n a  opći- n ju  kom ’u n a  n a  n ašem  p o d ru č ju , poipunosiLi stupati n a  sn^ugu no-

đu tim , k a d  se  p o g led a  n a c r t  S ta -  račk e  sp iskove, a  izd av a t će i iz- 
(tuita općine i  k o ta ra  iKa'arij, k o ji vode dz nj.ih. O sim  toga, m jesni 
je  iz rad ila  S avezna k o m is ija  za u re d i ć e  izd av a ti s točne pasoše.

Inicijativni odbor za 
izgradnju komuno na 

našem podruiju već rodi
n e  R ogoznica i  P rim o šten  sa č i­
n ja v a le  bi d ru g u , S k rad in  i Đ e­
v rske treću . Vodice, T ijesno  i 
S tan k o v c i (u ko liko  se  Stanikov- 
oi o p red ije le  za k o ta r  Š ibenik) 
č e tv r tu  kom unu. T a k a v  stav  je 
svakako  'na jp rav iln iji, te  nem a

k o ji sa č in ja v a ju  d rugov i P e ta r  v i k om una ln i sisiem . O sim  toga,
S 'karica k ao  predsjedniK  te čia- ooibor će im ati, a a  obav i jos je'a.^'n 
nov i P e ta r  R ončević, NiKola S p i- v ažan  za d a ta k  , da  ̂ što  p ra v iln ije  ix)*dni odibor općine u  svom  bud-

0 iz g ra d n ji i od i'žavan ju  kom u­
n a ln ih  o b je k a ta  u  m je s tu  u p ra v ­
l ja ju  općenarodnom  im ovinom , 
k o ja  je d an a  m jescu n a  ko-rište- 
n je , sta-raj'U se o k o r iš te n ju  m je ­
snih  p a šn jak a  i  v iše  n ad zo r nad 
radom  č u v a ra  pOija. O sim  toga, 
mjeisni odbori vode ibrigu o čišće­
n ju  i o d rža v an ju  p az a ra , unca i 
k a n a la  u  m je s tu  i  v rše  nadzor 
n ad  izv ršen jem  obaveza k o je  iz 
tog p ro iz laze  za g rađane. Z atim  
se s ta ra ju  o u p ra v lja n ju  g rob­
ljem , a  o rg a n iz ira ju  i m je re  za 
o sig u ran je  p ro tiv  požara', <popla- 
v a  i  d ru g ih  e lem e n ta rn ih  nepo­
goda.

Z a  iz v rše n je  za d a tak a  mjesno'g 
odbo ra  p o treb n a  su  i  izv jesna 
sredstva^ a  nj'ih će osig 'urati n a -

U  M v u l f a in a
o ru ž je m  i sp ravam a. I  d o is ta  im a 
se tu  š ta  i v id je ti. N ekoliko v r ­
s t i  m ina , torpedo. T u je  i ona 
ko jom  su  N ijem ci b lo k ira li L on­
don  u  prošlom  ra tu . U drugo j 
p ro s to riji p ro tu o ru ž je  pokazu je  
d a  je  čovjek  ip ak  gospodar teh ­
nike. U trećoj su  m odeli i n a ­
m je n a  bro'dova. Idem o za M ir­
kom  i  on  n am  neum orno  ob jaš- 

* * * n jav a . U če tv rto j se  susrećem o sa
P re k o  'pedeset u čen ik a  zav ršn ih  n a jm o d ern ijim  i veom a 'kom pli-

». . . M i ne tražim o da vi s tv a ­
ra te  k asa rn sk i sis tem , da se o- 
bućavate  ta k o  da su tra  b u d e te  
o lic ir i jednog  k a sam sk o g  sis te ­
m a. Vi s te  o fic iri novog kova, n o ­
v e  a rm ije  i  k ao  ta k v e  j a  vas že­
lim  vidjeti!«  T e riječ i upu tio  je  
d ru g  T ito  de legaciji p itom aca 
v o jne  ak ad em ije  k o ja  g a  je  je d ­
nom  p rilik o m  iposjetila.

rič, V itom ir GracUišiKa, S lavo  R a- izv rš i raz m ješ ta j raspoloživog 
d in , 'Miro K uvač, N ikola C rnče- k a d ra  i  p rav o v rem en o  stvori 
vić, M ijo Lem o, Božo R adić, S te -  k v a lite ta n  'u p ia v n ia p a ra t  k o ta ra  
vo V ukad in  1 M ate  Ju k ić , već je  k a k o  bi K o ta rsk i n a ro d n i odbor

nikakovo'g ismisla u  ovoj s itu a -  p rišao  poiti'ebnim p rip re m a m a  za mozgao -da o sig u ra  p rav ilno  fu n k ­
c iji ić i n a  kom'prom 'isno r je ša v a ­
n je , 'koje se sa s to ji u  o s tav ljan ju  
općina T ijesno , Vodice, RogoznL- 
ca i  P rim o šten  o v akv im a k ak v e  
su  dosad . U vezi s tim , d isk u ti-  
ran o  je  u  K o tarsk o m  k o m ite tu  
SK H  i K o tarsk o m  odboru  Scc:- 
joilističkog sav eza  te  se došlo do 
zak lju čk a  kako  je  n a p r ije d  izlo­
ženoj a  takovo  je  m iš ljen je  i K o­
m is ije  za ‘izg rad n ju  kom una u 
H rva tsko j.

red o v a n  rad  novo-g k o ta rsk o g  i 
općinskog odbora. O dbor je  p ro ­
šlih  d an a  održao  sa s tan a k  u  K n i­
n u  n a  k o je m  se  ra sp rav ilo  o za­
dac im a k o ji se  im a ju  izvršilti u 
re la tiv n o  kroitkom  v rem enu . I 
za ista  in ic ija tiv n i odbor im a  da 
izvrši k ru p n e  poslove. K ao je - 
d)an O'd n a jh itn ijah  z a d a tak a  o- 
vag odbo ra  je s t o sn iv a n je  p la n ­
ske  g rupe, 'koja će r a d i t i  na  s re ­
đ iv a n ju  maiterijiala i  iz ra d i je -

svom  po-

žetu. M eđutim , m je sn i odibor ra -  
apolaže i  'p rihodim a iz mjesno'g 
sam odoprinosa u koliko je  on 
u tv rđ e n  n a  zak o n it način .

Sam o iz tih  nekoliko  navoda 
iz nac i'ta  S ta tu ta  naš i lju d i m o-cion iaw ije oporna n a  

d ru č ju .
D a .bi se  ip redvideai poslovi šio v id je ti da  m u  je  o sn ivan jem

đ in stv en ih  p o k az a te lja  z a  sva 
S vakako  da je  o tom e po trebno  ipodručja novoga k o ta -

diskiu'tira'ti i o b ja sn iti su štinu  te  P lanska ' 'g rupa će u n a jo sn o v - 
rev o lu c io n am e m je re  n a  d a lj-  n ijim  c r ta m a  iz ra d iti i  p rijed log  
n je m  p u tu  izg rad n je  socija lizm a n a c r ta  kotanskog p riv re d n o g  .pM-

UPRAVA ZA GROBLJA I JAVNA ZELENILA ŠIBENIK

PROIZVODI: sadnice ukrasnog grm lja i drveća, cvjetne 
sadnice kao i sadnice voća i povrća, penjačice, 
sadnice za žive ograde, razno sezonsko i ljetno  
cvijeće za rezanje i cvijeće u loncima.

UREĐUJE I ODRŽAVA: vrtove i dvorišta oko ustanova, 
poduzeća, tvornica, hotela i privatnih zgrada po 
narudžbama.

USKORO OTVARA PRODAVAONICU u kojoj će se moći 
dobiti sve vrste cvijeća rezanog i u loncima, a m o­
ći će se naručiti buketi za vjenčanje i druge prigode, 
te pogrebni vijenci uz povoljne cijene.

POSEBNU BRIGU POSVEĆUJE SVIM JAVNIM NA SA - 
DAMA U GRADU KOJE PREPORUCA I PAŽNJI 
GRAĐANA.

UPRAVA ZA GROBLJA I JAVNA ZELENILA — ŠIBENIK  
ULICA 12. KOLOVOZA 1941. TEL. 6-98

p r ije  i praiviinije obavili, in ic ija ­
t iv n i  odibor je  n a  svom  prvom  
sa s ta n k u  osnovao odgovaa'ajući 
b ro j kom isija  i  po tkom isija .

U k o m is iji za  d ru š tv e n i p lan  i 
f in an c ije  p re d s je d n ik  je  P e ta r  
R ončević, a  č lan o v i M a te  Juk ić , 
N iko la  CiTičević i  V itom ir G ra ­
diška, Potkom ds'iju z a  d ru š tv e m  
p la n  sa č in ja v a ju  N ik o la  Caiće, 
I l i ja  M arjanov ić , T om islav  Kunić 
i  Jo v lca  'Bailać. U 'potkom isiji za 
budže t ina/Uaze se  A n a  N ovak, 
M laden  R oca, Lovro  M rša i  K on- 
ra d  C em jak .

P re d s jed n ik  k o m is ije  za- u sk la ­
đ iv a n je  ipropisa je  Niicola' Sipirić, 
a  članov i Miiro K u v ač  i  S tevo 
V'ukadin. P o tk o m isiju  s a č in ja v a ­
ju  A n to n  Smolčdć, P e ta r  Đ endi- 
nović, V an ja  M andić i Đ uro K u- 
čar.

Božo Raidič je  p re d s je d n ik  ko-

nov ih  općina odnosno u  novom  
kom 'unalnom  sistem'U n jegova

ra z re d a  g im nazije  i u č i te l j^ e  
ško le te  m lad ih  rad n ik a , sa  n a ­
s tav n ic im a  sm ješ te n i u  dva a u ­
to b u sa  'prolaze d iv n im  p re d je ­
lom , k o ji  je  zasađen  m aslin am a i 
v inograd im a. Id u  u  su sre t D i- 
vu ljam a , 'građu n iiad ih  vo jn ika . 
S ve nas zan im a o tam ošn jem  ž i­
vo tu  i  je d v a  čekam o d a  stigne­
mo. Z nam o za v o jn u  d isc ip linu  
o ko jo j p o n ek i im aju  i pogrešno 
m išljen je , a l i  n a s  ipak  čudi m ir 
n a  k o ji smo naišli. No, M irko 
n am  o b ja šn jav a . D v ije  treć ine  
p itom aca je  n a  »Jadranu« , a  m i 
o sta li se sprem am o za  isp ite. I

v la s t nm ogo b liža  nego li što je  već sm o b 'iž i, rasp itu jem o  se za
to ibio ra n ije  si'učaj. I p re m a  to­
m e n e  m ože b iti m je s ta  s tra h o ­
v an ju  d a  u d a lje n i općinski cen­
ta r  m ože o teža ti n jihov  sao b ra ­
ćaj sa  svojom  vlašću.

za jedn ičke rad o sti i slučajeve, 
m a tu ra  i  zav ršn i isp it — to je  
isto.

ciii'anim dostignućim a tehm ke. 
N ailazim o na  ̂ dosta  to g a  o ćem u 
sm o im ali p r il ik e  da  sam o ču­
jem o u  životu, što  je  u r a tu  za d a ­
valo  lju d im a  b rige  i traž ilo  ž r t ­
ve.

P itom ci im a ju  m ogućnost da 
m nogo nauče, da  dobiju  tem eljno, 
ko risn o  i in te resan tn o  zn a n je  što 
se d an a s  i tra ž i u  našo j A rm iji. 
A  vo jna se  n a u k a  nadovezu je  na 
tem elje  o sta lih  'nau'ćnih tekov.aia.

T re b a  is ta k n u ti i  og rom nu  b i\-  
gu  k o ja  se u  A rm iji p o k lan ja  
d ru štv en o m  i k u ltu rn o m  živom . 
P itom ci im a ju  n a  rasp o lag an je  
k inodvoranu . T u  je  i  velik  broj 
lijepo  oiređenih sp o rtsk ih  te re n a  
za razn o v rsn e  sportove. Sa p i-  
tom cim a sm o o d rža li i  takm iče-

N a zborovim a b'Vvca J a /e ra n i 
su  često  ra sp rav lja li o izgradi\j: 
obale u svom  m jestu , dava le  su 
se i pojediinaćne sugestije , a l̂i re ­
zu lta ta  n ije  bilo . U dom u je  'ne­
koliko m jeseci ležao cem ent koji 
je  b io  o sigu ran  za tu  svrhu , Tek 
je  neda'vno odlučeno da se p riđe

m isijt- z a  kadirovska p ita n ja , dok radov im a. Č lanovi SK b ili su p r-
su  č lan o v i Iv o  D ružič  i  M ijo 
Lem o. P o tk o m isija  je  sa s tav lje ­
n a  o d  slijedećah d rugova: A n te  
Lučev, T om islav  D ean, Ki-sto Le- 
sdć i  D ražen  Skelin .

Izaibrane kom is ije  o d rža t će  u 
to k u  tje d n a  'sastanke n a  ko jim a 
će  se d o n ije ti k o n k re ta n  p la n  r a ­
da.

v i k o ji su  se odazvali toj akciji. 
O ni su  već p o p rav ili je d an  dio 
obale, 'koji je  od v e lik e  važnosti 
za  one m je š ta n e  k o ji posjedu ju  
lađe.

A kcija  Članova SK bila je  do­
vo ljn a  da dade ipodstreka i o sta ­
lim a za rad . I danas je  veći dio

K uće su  lijep e  i p ro rijeđ e n e  ^  m alom  rukom etu  u  kojem  
zelenilom . Z an im aju  n as  k ab in e ti izn ije li pob jedu , dok  je
■i učionice, zan im a n as  su s re t sa su sre t u  sto lnom  ten isu  završio

u  n a šu  korist.
V ojna ‘d isc ip lina p ro tk a n a  je  

d ru g a rsk im  i h u m an im  o sjeća ji­
m a i odnosim a. T-akva d iscip lina 
ne  čini život m onotonim , ona ga 
zap ravo  o p lem en ju je  i  podstiče 
n a  veći i  p o žrtv o v n iji rad .

M alo za tim  n ap u s tili sm o D i­
v n ije  'Upoznavši živo t vo jn ih  pi­
tom aca. I v rač a ju ć i se  miSiili 
smo u  T itove r ije č i o životu  u 
voj'sci. I do ista  o tići na  od slu ­
že n je  vojnog ro k a  iii izab ra ti 
zv a n je  o fic ira  ili .podoficira, to 
više n ije  teška od luka, m ožda 
zbog nužde  ili je r  se  m ora, to 
v iše n ije  p e rsp e k tiv a  m učnog ži­
vo ta , 'kao što  je  to  bilo u  s ta ro j 
Jug o slav iji gd je je  posto jala  o- 
š tra  granica-^potčinjeni i p re tpo - 
sta 'v ljeni i gd je  je  v lad a la  g ru ­
ba sam ovolja . Ž ivot u  našoj A r­
m iji je  lijep , p lem en it i zan im i- 
Ijiv  — on je  do ista  nov.

F. K.

obalie ipopravljen, a s o'bzirom na 
in te re s  k o ji u  m jestu  v lad a  za te 
radove p r is tu p it  će se us.-co:o 1 
izgrad 'nji nove obale.

P rošlih  d an a  u Jeze rim a  je 
p ro fe so r F rano  Duj'mović održao 
zan im ljivo  p re d a v a n je  o pot'.'esi- 
m a i vu lkan im a. P o red  velikog 
b ro ja  m ještana, p red a v an ju  je 
p risustvovalo  i m nogo člaricva 
N arodne om ladine. O vakva v''^t 
p re d a v a n ja  izazvala je  velik  in ­
teres kod m ještan a , ko ji sa iz- 
raz lii že lju  da se ona češće od"- 
žavaju  u  n jihovoj sred in i

Đ. M artinovic
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SilitflU liriz liiiilaii
Narodno kazalište

Četvrtak, 26. V. — ZAJEDNIČKI 
STAN — predistajva za radne 
kolektive. Početak u  20 sati.

Petak, 27, T. — DUGONJA, TR- 
BONJA 1 VIDONJA — p red ­
stava za djecu. Početak u 18 
sati.

Subota, 28. V. — POTEZ K I­
STOM — (predstava za gra­
đanstvo. Početak u 20 sati.

Nedjelja, 29. V. — Gostovanje 
kazališnog kolektiva u  Sive-

riču.

Kinematografi
TESLA: prem ijera engleskog

film a u  bojama — AERICKA 
KRALJICA — Dodatak; PH'm- 
ske novosti br. 19 (do 30. V.j 
P rem ijera domaćeg urmjemić- 
kog film a — KONCERT — 
Dodatak:: Filmske novosti br. 
19 «31. V.— 2. W.)

SLOBODA: prem ijera švedskog 
film a — DOBRI VOJNIK 
BUM — (do 30. V.)
Američki film  - TAJNA KA2- 
NJENilCKOG JEZERA - -  -.SI. 
V. do 1. VI.)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 28. V. — I. nairodna Ijetcarna 

— Ulica Božidara Petranovića.
O d 28. V.—il. VI. — II. narodna 

ljekarna — Ulica B ratstva i 
JeddnstvA

g  r  â d̂ ŝ k .4̂ , ,
Malo proizvoda na tržnici

IZ MATIČNOG UREDA 

ROĐENI
M ira, kći S tjepana i  Anđe 

Mrawak; Branka, kći Jose 1 Zor- 
ke  Goilin; Branko, sin M ar trna 1 
M arije Vfukoreipa; Marija, kći 
Josipa i  Božice Huljev; Ana- 
OMarija, kći S tjepana i Zaie Fi- 
stamić; Pavao, sin Pavl'a i Senke 
Bujaš; Jadranka, kći Josipa i A- 
ne Petrak; Nevenka, kći Bogda­
na i Jan je  Rak; Vlasta, 
kći D uška i  Divne Re- 
Ija; Jadranka, kći Paške i  Stefa- 
nije Jakšić; Goran, ein Svetomira 
i  Š take Miladinović; Branka, kči 
M arinka i  Marice Gnuibišić; Na­
da, kći Andrije i Mire Vukov; 
Nikica, sin Nikice i Anuške Ziv- 
ković; Zdenka, kći Ante i Ma­
rije Mihovilović; Anđelka, kći 
Jakova i Luče Matulović i D ra­
gan, sin  Đuire i Blaženke Njegić. 

VJENC.^NI
M ikulandra Marko-Vinko, sto­

lar — Guiberina Tona, 'službenik.
UMRLI

Bulat Antica roc'. Koludrović, 
stara 71 god.

Naglo zahlađenje, neuobiča'je- 
110 u ovo godišnje doba, utjecalo 
je i na  dovoz poljopriv.->dnih 
proizvoda na šibenskoj trinici 
Tako su posljednjih dana dove­
zene male količine raznih .artiki- 
la. K rum pir se prodavao po 26 
dinara kitoigram, luk m lid i 44, 
luk češnjak 50, '..rašak 45 -50, 
salata 50—60, trešnje 60—70, su­
he šljive 130—140 i  ja ja  13--i4 
Din komad. Mesa je bilo u  do­
voljnim  kolićinatna sa nešto sni­
ženim cijenama u  državnom sek­
toru. Govedina se pr.idavala po

POSJET FRANOUSlOG 
KONZUI.A

Prošle srijede doputovao je 
■iz Splita u naš grad m voiiueno- 
vani francuski -cjn'.'il za NR 
H rvatsku i NR Bosna i Hercego­
vinu g. Henry Bolle. Torri p rili­
kom  je g. Bolle ■po'Sjetk) Petra 
Rončevića, predsjednika NO-a 
gradiške općine s kuji'm se za 1r- 
žao u  jednosatinom razgovoru.

Ix sudnice

DESET GODINA STROGOG 
ZATVORA ZBOG UBOJSTVA 
P red  velikim vijećem Okruž­

nog suda u  Šibeniku održana je 
prošlog tjedna rasprava protiv 
M arka Gorete p. Jakova, zidar­
skog poslovođe iz Bilirca, koji je 
krajem  ožujka ove godine ubio 
na  ulici Duju Lugovića p. J a ­
kova. Sud iga je proglasio krivim 
te iga je  kaznio sa deset godina 
strogog zatvora.

Na raispravi, koja je  trajala 
čitav dan, ustanovljeno je, da je 
ubica s umilšljajem izvršio teško 
krivično djelo. N adalje je  u tv r­
đeno da  su već od ran ije  između 
jednog i drugog ifioslojale razm i­
rice do kojih  je dolazilo prilikom 
preuzim anja pojedinih zidarskih 
raciova. Nezdr.aivi odnosi su se sve 
više pojačavah tako, da je j^ad- 
nom došlo i do fizičkog obra- 
čimavanja. Poslije izvjesnog vre­
m ena obojica su se jednog dana 
našli u  zadružnoj točionici u U- 
lici Grgura Ninskoga, gdje je u- 
bijeni Lugović više indirektno 
dobacio nekoliko riječi na  ad re- 

.. o^orete. Ovaj je  navečer i- 
■spi’ed točionice sačekao Lugo­
vića kojem je nožem u sice za ­
dao smrtonosnu ozljedu.

220 dinara kilogram, teletina 240, 
jan jetina 260. Zbog slabog ulova 
ribe gradska ribarni ;,i je gotovo 
opustjela. Tome je dosta utjecalo 
i neipogodno vrijeme.

DVIJE GRUPE TURISTA 
■ POSJETILE ŠIBENIK 

Prošlog tjedna doputovala je u 
Šibenik., grupa od 26 tu rista  iz 
Holandije ko ja je  za vrijem e 
četiridnevnog 'boravka iposj etila 
slapove Krke, Jadriju , Zlarin, a 
u  organizaciji »Putnika« turisti 
su  posjetili Trogir, Kaštela', Solin 
i Split. Oni su također razgleda­
li najvažnije ku lturno-historij- 
ske znam enitosti Šibenika. Bro­
dom su  proslijedili' za Rijeku.

Dva dana boravila je  jedna 
grupa Svicaraca koja je^ osim 
slapova Krke, razgledala gradske 
ikultum o-historijske znamenito­
sti. G rupa je  potom  otputovala 
vlakom  za Plitviička jezera.

»PUTNIK« PRCUiDUJE 
IZLET U TUST 

Poslovnica »PutviiKa« u -Ši­
beniku prh 'eduje svojim autobu­
som trodnevni izlet u T■: t̂ s po­
laskom iz Šibenika 20. lipnja o. 
g. Tom prilikom  izletnici će po­
sje titi Veneciju, gdje će se zadr­
žati jedan idan.

FINALE NOGOMETNOG 
PRVENSTVA PODMLATKA 

SNP-a

HAJDUK — ŠIBENIK 5:2 (2:2) 
U nedjelju  je  u  Splitu  odigra­

na (prvenstvena u takm ica između 
(PK)dmla'tka »Hajdtuka« i  »Šibeni­
ka«. Pobijedio je  zasluženo »Haj­
duk« za 5:2.

Utakm ica je bUa veom a lijepa 
i  uzbudljiva. »Šibenik« je  iMia- 
toč porazu prikazao dopadlj'ivu 
igru. U prvom  (poluvremenu bio 
je 'bolja rhomča'di, do'k je »H ii- 
duk u  nastavku bio premoćniji. 
Kod poibjednika se Istakao na­
valni trio  i srednji ip>omagač, a 
kod »Šibenika« su zadovoljili 
S'kugor, Supe i  Relja. Sucu Bau- 
čiću iz Siplita n ije  bilo teško vo­
d iti ta j susret, j'er su Obje mom­
čadi igrale fer. Jedino mu se 
može zam jeriti što je  dosudio je- 
'danaesterac protiv  »Siibeni'ka« 
k o d  s tan ja  1:1, koji uopće nije 
postojao.

S. Milcta

U m

STRANAČKI RAZDOR
4. siječnja 1903. stari Ante 

Supuk , priznali vođa šibanskili 
narodnjaka, odrekao se načel- 
ništva Općine. Supuka su s li­
jedili članovi općin&lce uprave 
i vijeća. Sitari nai-odnjaci uči­
nili su  to da om'jguće svojim 
ipolttičkim protivnicima, p rava- 
šima, da  učestvuju u  upravlja­
n ju  Općinom i na ta j način u- 
klone nem ili stranački razdor 
u  Šibeniku.

26., 27. i 28. veljače izvršeni 
su, slogom o b ij 'U  stranaka nak­
nadni izbori, a 3. svilbnja iza­
bran je Supuk od narodnjač- 
ko-pravaškog općinskog vijeća 
(ponovno za načelnika, ali ovu 
čaist nije, radi poodmaklih go­
dina, prihvatio. Vijeće je, na­
kon toga, izabralo za načelnika 
pravaša M arka Stojića.

Ova sloga nije dugo trajala. 
Još za živa Supuka neki na­
rodnjaci negodovali su. Nakon 
Supukove sm rti (11. travnja 
1904.) došlo je do razdora i u 
općinskoj upravi; narodnjački 
priisjednici Sime Borčido i Pe­
re -Škarica odvojili su se. Mla­
di narodnjaci, pod imenom 
»kremenjaka« i vodstvom bra­
će Iljadica-Grbešić, formirali 
su se u  ix>sebnu grupu narod­
njačke Hrvatske stranke. U 
siplitskom »Jedinstvu« počeli su 
izlaziti njihovi članci i dopi­
si protiv Stojičeve uprave i

pravaša. Odgovarala je »Hr­
vatska riječ«. Polemika je po- 
stajara sve žešća, što su se više 
približavali redoviti izbori za 
općinsko vijeće, a poseban m a­
terijal za nj'U pružila je tužba 
koju 'S'U prikazali prisjedinici 
Borćilo i Škarica protiv Stoji- 
ćevog uprav ljan ja Zemaljskom 
odboru u Zadru, kao nadzornoj 
vlasti nad općinama. Izvršena 
je od strane ovoga revizija po­
slovanja uprave, što je  i opet 
dalo povoda objem a stranam a 
za međuso'bne napadaje.

OPĆINSKE FINANCIJE 
»Ustanovilo se (prigodom re­

vizije, izvršene u općini Šibe­
nik) da svi prirezi obrtnm  (ir- 
ma: Steinbeiss (danas ŠIPAD), 
Rimsko dru'štvo ((da-ias tvor­
nica u Crnici), Supukov mi;n i 
Rora, tvornica leda i t. d., iz­
nose sam ih K 14.338 i 83 i>are.

Kroz istu  godinu 1904. porez­
ni odbici iznose K 17.107. Dak­
le, poreznih odbitaka bilo je 
K 2769 više nego se utjeralo od 
svih obrtnih firma.« (»Hrv. ri­

ječ«, 31. V.)
K R O N I K A  

»Beogradska »Politika«, po- 
dravljajuoi srfeku, bugarsku i 
hrvatsku omladinu u Zagrebu, 
piše:

»Hrvati, narod naše krv i i 
našega jezika, stavljen pred če­
ljusti Dranga, prvi na udarcu 
germanske navale stoji, već to­

liko vekova, kao prvaslovenska 
straža! Svi udarci, i sUni i če­
sti, na nj padaju, a .Dseća ih 
ceo jugofilavens'ki svet . . . Po­
raz koji pretrp i Hrvatstvo, o- 
djekuje širom celO'ga Balka­
na, isto onako kao što su uspg- 
si ponos svih Jugoslav'jna.

Srbi, koji su hrvatsKa braća 
u najnežnijem značenju te reći, 
osećaju te veze bolje .lo iko 
drugi. Sudbina njihova -- lo ja 
naša sudbina. Braneći H rvat­
stvo oni štite Srpstvo, a  udru­
ženi otpor njihov n a jb o 'i i je 
odbrana jugcslavensflce buduć­
nosti.« (»Hrv. riječ«, 27. V.)

»Otvor novog hotela. Danas 
se u  našem gradu otvorio »Ho­
tel de la Ville«, vlasništvo dra. 
K. Kovačevi'ća, Osobitom bri­
gom uznastojao je g. Kovače- 
vić da ovaj hotel bude u sve­
mu uzoran, pa mu je to, nakon 
duga truda i rabote, krasno u- 
spjelo. U vjereni smo da ovak­
va hoteJIa, s kojeg mu drago 
pogleda, u  Dalmaciji nema. 
Sve. - u  njem u zadovoljava n a j­
strožim zahtjevim a udobnosti, 
higijene, elegancije i podvorbe. 
Tako u Šibeniku, pored »Hote­
la Knke«, imamo na obali i 
»Hotel d e ia VUle«, te smo 
sigurni da će unaprijed put­
nici i strani svijet biti 1 u o- 
vom pogledu zadovoljniji.« 
(»Hrv. riječ«, 31. V.)

o  n
H rvatsko - slovenska nogom etna liga

Velika igra domaćih
„Šibenik“ - „Trešnjevka“ 7;I (^^0)

Igralište u  M andalini. P rven- izašle na  teren u  najboljim  sa- 
stvena utakm ica hrvat®ko-slo- stavima.
venske lige: Šibenik — Tres- Malo je tko sum njao u  ipobjedu 
njevka 7:1 (2:0). Gledalac^,' oko domaćeg tima, no da će pro tiv - 
2000. Vrijeme: prohladno sa ja - nička m reža b iti načeta sedam
kim  vjetrom. Strijelci: Eurić u 
36. minuti, StoSić lu 55. i 62. i 
Tedling u  44., 64. 71. i 79. za 
»Šibenik«, a Strbad u  85. minut; 
(iz jedanaesterca) za »Trešnjov- 
ku«. Sudac Gazari iz Splita.

ŠIBENIK: Bašić, Batinica, E- 
rak, Jelenković, Iljadica, Tam - 
ibača, Zorić, Bego, Đurić, Tod- 
linig, Stošić.

TREŠNJEViKA: Stiničić 
vić. Gabrovac, Ladović,
Kiseljak, Spirk, Strbad, 
vić, Vujić, Koželj.

puta, to sigurno nije  'niitko oće- 
Ici'vao. Međutim, 2000 gledalaca 
l'oje je prom atralo ovaj susrit, 
steklo je uvjerenje, da je  visoka 
pobjeda izražena u  om jeru 7:1 
potpuno zaslužena, da je  ona re­
zu ltat odlične igre, kaVv'O' pos­
ij ednih godina nismo im  od p ri­
like vidjeti. Prem oć »Sib-mik^.« 
bila je tokom čitave ulakm ;ce 

Miiko- .izrazita  i ne ćemo pre>ierat; ak i 
Digula kažemo, da su domaći im ali 85"'(, 

cd igre. Ca'k štaviše pobjeda jc 
prem a šansam a tmogla biti i i ve-

iVIi lOŠe -

Poslije neočekivane pobjede ća, tako da i dvocifreni rezultat 
»Šibenika« u Borovu za nedjeljn i ne b i bio nezaslvižeu.
s-usret sa vodećim n a  tablici 
»Trešnjevkom« iz Zagreba vla­
dao je u  gradu velik interes. Ni

U I. poluvrem enu igrajuH  niz 
v je tar dom aća jedanaestorica b i­
la je stalno u ipolju »T.-ešnlevke«

neV'rijeme popraćeno jakom  bu- jj^oja se 'grčevito branila. Dva
rom, koje je zavladalo u  prvim  
poslijepodnevnim satim a, nije 
spriječilo bro jne p rija te lje  klu­
ba da svojim bodrenjem  pomog­
nu u času, ika'da m u je  ono zai­
s ta  bilo najpotrebnije. Ispred su-

zgoditka u  tom  dijelu premalo 
izražavaju premoć na tcrc-nu. 
U nastav'ku »Šibenik« j-j imavi 
dva protivnika: »Trašnjevku« i 
jak  vjetar, koji je  više ličio u -

ca Gazari ja iz Splita momčadi su 'raiganu. To sve n ije  biio zapre-

P artizan sk i marš

Na III. partizanskom  miiršu, 
'koji je  u  čast 63. rođendana druga 
T ita održan u  njegovom rodnom 
m jestu Kumrovcu, m ladi trkač 
oD Galeb Lončar.'ć zauzeo je 
treće mj'Csto u jakoj konkur iuci- 
ju. U ipartizans'kom m aršu, »coji 
je odi’žan na .piuži od 26 kilom e­
tra, sudjelovalo je 16 trkača. Sve 
do desetog 'khcm elra bio je  u 
vo'dslvu Lončarić, a li je  nekoii- 

'.cllometara p red  cUjem to 
mjesto propustio iskusnijem 
S krin jaru  člianu »Dinama« iz Za­
greba, koji je  stigao prvi. Drugu 
m jesto osvojio je Bosanac, član 
»Crvene zvezde« iz Beograda. O- 
svajanje trećeg m jesta  nesum­
njivo je  jedan od najvećih us­
pjeha Lončarioa. Još jedan  Si- 
benčanin sudjelovao je  u  maršu.

NASTUP VESLAČA 
»KRKE« U TORINU 

Veslači »Krke« ipozvani su da 
4. i 5. lipnja učest-vuju na me­
đunarodnoj veslačkoj regati koja 
će se održati u  Torinu. Pored 
njih, sudjelovat će i veslači 
»Mornara« iz Splita. Po svoj p ri­
lici »Krka« će (prihvatili po iu- 
đu. Ona će nastupili u trim a 
idisciplinama: u  četvercu sa i bez 
korm ilara te u  dvojcu bez ker- 
m ilara. Na toj regati natjecat će 
se mnoga renom irana veslačka 
društva iz Italije i drugih evrop­
skih zemalja.

To je Friganović, č lan  »Mladosti« 
iiz Zagreba, ko ji se (plasirao na 
(posljednje mjesto.

TRI UTAKMICE 
UČITELJSKE ŠKOLE 

15. o. rnj. na Poljani m aršala 
T iia održan je susret u malom 
rukom etu između ti-ejpa »Parti­
zana« i Učiteljske škole, Poibje- 
du je iznijela Učiteljska škola s 
rezultatom  13:11 (6:7). Utakmica 
je bila naroćiilo zanim ljiva u II. 
.poluvremenu, kada je ekipa U- 
ćitelj'ske škole u  snažnom finišu 
O'Siigurala pobjedu. Kod pcbjcd.-ii 
ka su se istakli Troskot, Uzelac i 
Miletić I., a  kod »Partizana« Bu- 
kić II. i Maroti.

U subotu je  na' igralištu u 
Ma’ndalini održan nogometni su­
sret između juniora »Radničko.g« 
i Učiteljske škobe. U m'la'koj i 
rastrganoj igri pobjedu su izni­
jeli juri'iori »Radničkog« sa i:2 
(1:1). Zgoditke za »Radnički« da­
li su Erceg, O rešn jak d  Rakić, a 
za Učiteljsku G rbelja d Kašić.

*
U Di-vuljama je 22. o. mj. m om ­

čad Vojne akadem ije iispjela da 
u posljednjim  m inutam a igre po- 
'bijedi rukom etnu eki(pu U čitelj­
ske škole sa 9:8 (5:3). Igra je  bi­
la  dosta živa i zanimlj'iva. Uz­
v ratn i susret održat će se u  Ši­
beniku 29. o. m j.

A. Beneta

OBAVIJEST
Poduzeće za izradu i prodaju odjevnih predm eta

„REVIJA** - Šibenik
Obala oslobođenja 14jll. (ko'd hotela i ,K rk a “ )

» Š i b e n s k i  l i s t «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad 1 kotar 

Šibenik

Uredništvo, itampargko poduzeća 
»Štampa«

i z ra đ u je  o d je v n e  p r e d m e t e  iz v la -
Glavni

1 odgovorni urednik

s t ito g  i d o n e s e n o g  m a t e r i ja la NIKOLA BEGO

u z  n a p la tu  i n a Tekući račun: Narodna banka

K R E D I T
Šibenik broj 581—T—292 

Rukopisi se ne vraćaju.

O b r a s c i  z a  k re d it  d o b iju  s e  u 
k r o ja č k o j  rad n ji.

Pretplata za tri mjeseca Din 
120.—, pola godine Din 240.—, 
za 1 godinu Din 480.—.

kom d a  se u  cijelosti ostvare 
zamiJsli trenera  J . Cm ogaće 1 či­
tave jedanaestorice; što više zgo­
d itaka u  protivničku mrežu. 
»Trešnjevka« je  bUa potpuno 
razbijena. N alete domaćih nije 
bUa u  s ta n ju  zadržati, a  usVijed 
strahovitog tem pa ko ji je dik ti­
rao »Šibenik«, Zagrepčani su  v id­
no (popustili i  u  kondiciji. Brzi­
m a akcija, dugačke lopte, smjelo j 
otkrivanje, tehnika, lijepe kom ­
binacije i  o štri udarci domac.’h 
toliko su  zbunili protivnika, da 
je  bilo m om enata, kada  je  ovaj 
trčao ipo terenu, a li bez lopte. 
Postignuti, zgodid, 'bili su veoma 
lijep i — plod rije tko  viđenih u- 
daraoa navalne (petorke »Šibeni­
ka«. I  bolja m om čad đd »TreŠ- 
njevke« doživjela b i n a  ned je­
ljnoj utakm ici (poraz. Kod pobje­
dn ika n ije  bilo slabih m jesta — 
svi su oni igrali s -mncugo poleta, 
požrtvo'Vno i borbeno .Stoga je 
teško is taknu ti najbolje. No, i-  
■pak to zaslužuju Erak, Iljadica i 
Tam bača u  obrani, a  Tedlng 1 
Zorić u  navali. »Trešnjevka« je 
igrala najpadno slabo, a  ibolje n i­
je n i mogla liada je  vus-a-vis i- 
im ala razigranog protivnika, ko­
ji je  igrao sa mnogo sistarc. i, 
znao je  što u pojedinim  akcija­
m a im a učiniti.

Do prvog zgoditka trebalo jo 
čekati punih 31 m inuta. P ro tiv ­
ničku mrcž 1 p rv i je načeo Darić 
ii  jedne giižve koja je  stvorena 
pred vratim a Stinčića — 1:0. Ne­
koliko m inuta kasnije kom bina­
cijom  Štošić - TedHng, ovaj IX)6- 
Ijednji je  iz kosa oštro tukao u 
m režu — 2:0. U drjagom dijela i- , 
Igre kom binacije su  se redale 
jedna za drugom. Najiprije ,e 
Stošić dv a  puta redom  prisilio 
protivničkog vr.aiara d a  kapiVa.’- 
ra , a  onda zatim  je  Tedling u  ro­
ku  od 15 m inu ta tr i  (p>uta pogodio 
mrežu. Kod stan ju  7:0 u  85. m i- 
nu'ti Iljad ica je  učinio p rekršaj 
nad  protivničkim  igračem  i  S tr-  
bad je  dosuđeni jedana'csterac 
pretvorio u  zgoditak. Sudac Ga-

. iz Splita svoj posao obavio 
je uglavnom  dobro. Pomoćni suci 
Cm ogača i  Dunkać također eu 
zadovoljili. J.

U XVIII. kolu hrvatsfcj-ilo- 
vens'ke lige .postignuti su ovi re ­
zultati; Tekstilac — Branik 6:1, 
Split — Segesta 5:1, R ijeka — 
L jubljana 2:0, M aribor — U lja­
n ik  0:1, K ladivar — Borovo t '6  
Šibenik — T rešn jevks (.1.

T a b 1 i c a
Borovo 18 11 1 6 34:17 23
R ijeka 18 9 5 4 20:U 73
Split 18 10 2 6 35:22 22
T rešnjevka 18 9 4 5 37:27 22
Šibenik 18 9 2 7 35:28 20
L jubljana 18 7 5 6 32:20 19
Segesta 18 8 3 7 29:28 19
Tekstilac 18 7 4 7 28:30 18
U ljanik 18 5 4 9 22:27 14
B ranik  18 6 2 10 26:39 14
M aribor 18 5 3 10 23:35 13
K ladivar 18 4 1 13 22:56 9


